
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
 

Katedra muzikologie 
 

 
 
 
 

Bakalá�ská diplomová práce 
 

 

 
 

Odkaz Františka Lýska v sou�asnosti 
 
 

The bequest of František Lýsek presently 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šárka Mikalová 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Burešová, CSc. 
 
 
 
 

Olomouc 2010 
 
 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatn� a že jsem použila pouze t�ch 

zdroj�, které uvádím v bibliografii. V p�ípad� obhájení práce s kladným 

výsledkem souhlasím s tím, aby moje práce byla uložena v knihovn� a sloužila ve 

shod� s mými autorskými právy zájemc�m o práci, protože jsem si v�doma, že 

tato práce byla vypracována jako sou�ást mých povinností v rámci studijního 

programu, jehož díl�í výsledky jsou zárove� pln�ním badatelských cíl� fakulty a 

univerzity. 

 

 

V Olomouci 27. dubna 2010 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�kuji prof.  PhDr. Alen�  Burešové, CSc. za odborné vedení,  

cenné rady a p�ipomínky, bez kterých by tato práce nikdy nevznikla. Dále d�kuji 

doc. PhDr. Kv�tuši Lepilové, CSc. za pomoc p�i získávání materiál� a Františku 

Pospíšilovi za poskytnutý rozhovor.  



 4 

OBSAH 

ÚVOD...................................................................................................................................... 5 

1. ŽIVOTOPIS ....................................................................................................................... 8 

1.1 Jistebni�tí zp�vá�ci (1929 – 1938)............................................................................... 10 

1.2 D�tský sbor z Ba�ova (1938 – 1945) ........................................................................... 12 

1.3 Brn�nský d�tský sbor (1945 – 1977) ........................................................................... 13 

2. LÝSK�V NADA�NÍ FOND........................................................................................... 19 

Aktivity Lýskova nada�ního fondu.................................................................................... 19 

2.1 Cena Františka Lýska................................................................................................... 21 

2.2 Seminá�e a besedy........................................................................................................ 32 

2.2.1 Cyklus A „Já – hudba – my“................................................................................. 32 

2.2.2 Cyklus B „D�ti pot�ebují hudbu a zp�v – Ve sbormistrovské díln�“.................... 34 

2.2.3 Cyklus C - Besedy ................................................................................................ 36 

2.3 Mezinárodní festival d�tských p�veckých sbor� – �eská hudba 2004........................ 39 

2.4 Festival Pood�í Františka Lýska................................................................................... 42 

2.4.1 První ro�ník festivalu – 2004 (2. kv�tna – 9. �íjna) .............................................. 43 

2.4.2 Druhý  ro�ník – 2005 (14. kv�tna – 22. �íjna)....................................................... 44 

2.4.3 T�etí ro�ník - 2006 (21. dubna – 16. �ervna) ........................................................ 46 

2.4.4 �tvrtý ro�ník - 2007 (20. dubna – 16. �ervna)...................................................... 47 

2.4.5 Pátý ro�ník - 2008 (25. dubna – 20. �ervna) ......................................................... 48 

2.4.6 Šestý ro�ník – 2009 (24. dubna – 20. �ervna)....................................................... 50 

2.4.7 Festival Pood�í Františka Lýska - zhodnocení ...................................................... 51 

2.5 Slavnostní události ....................................................................................................... 53 

2.5.1 Pam�tní medaile Otmaru Máchovi ....................................................................... 53 

2.5.2 T�i koncerty........................................................................................................... 53 

2.5.3 Odhalení busty Františka Lýska............................................................................ 55 

ZÁV�R ................................................................................................................................. 56 

SEZNAM PRAMEN� A LITERATURY.......................................................................... 58 

RESUMÉ .............................................................................................................................. 62 

SUMMARY .......................................................................................................................... 63 

ZUSAMMENFASSUNG ..................................................................................................... 64 

SEZNAM P�ÍLOH.............................................................................................................. 65 



 5 

ÚVOD 

 D�tský sborový zp�v p�edstavuje v dnešní dob� již b�žný um�lecký sm�r, 

který však b�hem 20. století zaznamenal na území �eské republiky (resp. 

�eskoslovenska) zna�ný posun sm�rem k profesionalizaci. Jednou z osobností d�tské 

sborové tvorby mající zásadní vliv na formování d�tských sbor� byl také prof. PhDr. 

František Lýsek, DrSc. – sbormistr, pedagog, sb�ratel lidových písní a v neposlední 

�ad� také teoretik, který svou �inností p�isp�l nejen k samotnému rozvoji d�tského 

sborového zp�vu v praxi, ale byl také tv�rcem výukové metody intonace a dále 

autorem mnoha odborných publikací. 

 V p�edložené bakalá�ské práci si kladu za cíl zhodnotit, jak už název práce 

napovídá, „Odkaz Františka Lýska v sou�asnosti“. Tímto odkazem rozumím 

p�edevším aktivity spojené se jménem Františka Lýska – jedná se v první �ad� o 

�innost Nada�ního fondu Františka Lýska - nap�íklad po�ádání kulturn� – 

vzd�lávacích akcí, koncert�, podíl na událostech jako festival Pood�í Františka 

Lýska, ud�lování Ceny Františka Lýska apod. Životem a �ástí Lýskova odkazu se 

zabývá bakalá�ská práce Hany Holá�ové z roku 20081 a odkazy na jeho 

v�deckovýzkumnou �innost lze najít i v jiných absolventských pracích.  

 Je nutno zmínit, že odkaz Františka Lýska byl patrný již za jeho života – zde 

lze p�ipomenout „Malou kroniku d�tských sbor� Františka Lýska“ z roku 1960 

uspo�ádanou P�emyslem Novákem, �i sborník k p�tašedesátým narozeninám vydaný 

Pedagogickou fakultou Univerzity Jana Evangelisty Purkyn� v roce 1969. Kompletní 

bibliografii – tedy sou�ást odkazu Františka Lýska - pak lze nalézt v díle Ludmily 

Sedlákové Národní um�lec prof. PhDr. František Lýsek, DrSc. Bibliografie.2 Nutno 

                                                 
1 Holá�ová, H.: Osobnost Františka Lýska a nositelé jeho odkazu. Masarykova univerzita, Brno, 2008. 
2 Sedláková, L.: Národní um�lec prof. PhDr. František Lýsek, DrSc. Bibliografie. Brno, Státní 
pedagogická knihovna, 1976. 



 6 

také zmínit sborníky vydané krátce po Lýskov� smrti. Pat�í sem Sborník 

Pedagogické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyn� k sedmdesátým pátým 

narozeninám prof. F. Lýska z roku 1979 a Sborník k nedožitým 80. narozeninám 

národního um�lce F. Lýska vydaný v roce 1984.  

 Práce je rozd�lena do dvou �ástí. V první je stru�n� shrnut život a dílo 

Františka Lýska. Druhá �ást se zabývá sou�asným odkazem Františka Lýska, jehož 

hlavním nositelem je Lýsk�v nada�ní fond založený bývalými �leny Lýskových 

sbor�. Fond po�ádá své vlastní akce (besedy, seminá�e, koncerty) a spolupodílí se na 

jiných akcích p�ipomínajících dílo Františka Lýska, k nimž pat�í zejména Cena 

Františka Lýska, festival Pood�í Františka Lýska, Mezinárodní festival d�tských 

p�veckých sbor� z roku 2004, slavnostní p�ipomínkové akce – odhalení busty, 

p�edání pam�tní medaile. 

 V první �ásti práce �erpám p�edevším z autobiografie Františka Lýska a dále 

z text� sborník� v�novaných Lýskovu odkazu, on-line verze �eského slovníku osob 

a institucí a dalších publikací. Ve druhé �ásti v�nované sou�asnému odkazu �erpám 

v kapitole Cena Františka Lýska p�evážn� z internetových zdroj�. Jedná se o stránky 

�eských d�tských sbor� vedených laureáty Ceny, které jsou vhodným zdrojem 

aktuálních informací o jejich �innosti. Programy festivalu Pood�í Františka Lýska 

pak �erpám p�edevším z regionálního �asopisu Pood�í a dále pak z oficiálních 

internetových stránek festivalu. Neocenitelným zdrojem p�i psaní práce bylo CD 

vydané k p�íležitosti 15. výro�í založení Lýskova nada�ního fondu poskytnuté 

dcerou Františka Lýska doc. Kv�tuší Lepilovou, které obsahovalo jinak h��e 

dostupné informace o akcích nada�ního fondu. V rámci kapitoly zabývající se 

Mezinárodním festivalem d�tských p�veckých sbor� jsem uskute�nila rozhovor 

s jeho �editelem Františkem Pospíšilem. 



 7 

 Práce obsahuje také 15 stran p�íloh. Jedná se o fotografie, seznam 

gramofonových nahrávek, televizních a rozhlasových po�ad� Lýskových sbor�, a 

p�ebaly vybraných publikací. K práci je  p�iloženo CD obsahující pr��ez tvorbou 

sbor� Františka Lýska v letech 1929 – 1977.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

1. ŽIVOTOPIS 

                         „Ve zp�vu našich d�tí je nejkrásn�jší hlas domova.  

      A dotýká se srdce každého z nás.“ 

 

František Lýsek se narodil 2. kv�tna 1904 v Proskovicích u Ostravy jako 

poslední z deseti d�tí Marie Lýskové (rozené Pali�kové) a Ludvíka Lýska. Otec 

pocházel z Krmelína, kde pracoval na služb� u sedláka, poté se stal hutníkem ve 

Vítkovicíh a po t�žkém onemocn�ní vykonával práci nádeníka. Matka Marie 

Lýsková byla již od svých osmi let na služb� u sedlák�. 

Své první hudební zkušenosti získal František Lýsek od rodi�� – p�sobili 

jako lidoví zp�váci a vedli zp�v o svatbách a k�tinách. Ve svých šesti letech za�al 

František hrát na housle pod vedením svého bratra Václava. Do první t�ídy za�al 

chodit na základní školu v Proskovicích, kde dostal svá první herecká sóla v n�kolika 

školních divadelních hrách. Rodi�e mu umožnili další vzd�lání v m�š�anské škole 

v Záb�ehu nad Odrou a od roku 1912 zpíval ve školním chlapeckém sboru vedeným 

u�itelem F. Benišem. Roku 1919 se stal studentem Státního u�itelského ústavu ve 

Slezské Ostrav�. Hudebním p�edm�t�m zde vyu�ovali profesor Rudolf Wünsch 

(1880–1955) a Edvard Rund (1879–1931). B�hem studia na slezsko-ostravském 

ústavu u�il 12 proskovských chlapc� h�e na housle a roku 19233 jako jediný ze všech 

žák� z ro�níku odmaturoval s vyznamenáním. Po maturit� získal u�itelské místo ve 

Staré B�lé, kde na sebe rázem upozornil nevšedním zp�sobem vyu�ování a 

zavedením žákovské samosprávy. Zmín�né nevšední vedení výuky p�edstavovalo 

                                                 
3 Lýsek, F.: Život s d�tským zp�vem. Profil, Ostrava, 1990, s. 18. 



 9 

p�edevším nahrazení tradi�ní modlitby p�ed zahájením výuky za zp�v.4 Vedle školní 

výuky za�al Lýsek organizovat sv�j první d�tský p�vecký sbor práv� ve Staré B�lé. 

Krom� této aktivity zpíval v ostravském sokolském sboru a vedl mužský sokolský 

sbor v Proskovicích. Nutno podotknout, že Lýsek, jak sám uvádí ve svém životopise, 

své u�itelské aktivity propojoval s prací ve sborech: „...ze svých žák� houslist� jsem 

si vypracovával dechovou i smy�covou kapelu.“5  

Nejvíce energie však v�noval svému d�tskému sboru ve Staré B�lé, jenž se 

skládal hned ze t�í t�íd. S tímto sborem absolvoval na 42 vystoupení. Z repertoáru lze 

uvést Smetanovy a Foersterovy sbory a dále, což je mimo jiné pro Lýskovu budoucí 

kariéru charakteristické, vlastní úpravy lidových písní. Své nadšení pro u�itelské 

povolání komentuje: „Krása u�itelské práce je i v nových, stále nových d�tských 

tvá�ích, které do školy p�icházejí, smutek ve stálém opakování téhož u�iva. Aby to 

byla radost, musí se p�emýšlet, zdokonalovat…“6 V tomto období složil zkoušky 

u�itelské zp�sobilosti pro obecné školy a v roce 1925 obrátil svou pozornost ke 

studiu houslové hry a sborového zp�vu na brn�nské konzervato�i,7 kam však nebyl 

p�ijat a získal následn� místo u�itele v Ostrav�-Mariánských Horách a poté, v roce 

1927, v dív�í škole v Moravské Ostrav� (ob� lokality jsou dnes m�stskými �ástmi 

Ostravy). Zde se v�noval studiu houslové hry u profesora Julia Remeše, harmonie a 

forem u profesora Rudolfa Wünsche a dále se sám vzd�lával v oblasti intonace a 

d�jin. Pokra�oval i ve sborové �innosti a na dív�ím gymnáziu sestavil vícehlasý sbor, 

s nímž vystupoval na n�kolika akademiích. V krátkém sledu absolvoval jak státní 

zkoušky z matematiky, deskriptivy a kreslení, tak státní zkoušky z houslové hry a 

                                                 
4 A�koliv výnosy z listopadu 1918 a dále kv�tna 1919 zrušilo ministerstvo školství povinnost  
veškerých náboženských  úkon� ve školách, byly  modlitby povoleny jako dobrovolné a zvlášt� ve 
venkovských oblastech se nadále praktikovaly. 
5 Lýsek, F.: Život s d�tským zp�vem, s. 19. 
6 Tamtéž, s. 19. 
7 Tamtéž, s. 19. 



 10 

sborového zp�vu pro m�š�anské školy a získal tak plnou u�itelskou kvalifikaci pro 

první a druhý stupe� škol.  

V roce 1929, z d�vodu p�ebytku u�itel�, byl Lýsek p�eložen do menšinové 

školy v Jistebníku nad Odrou, kde dostal na starost výuku hudební výchovy v první a 

druhé t�íd� a roku 1932 se zde také oženil s Ludmilou Koš�álovou. O rok pozd�ji se 

pak manžel�m Lýskovým narodila dcera Kv�tuše8 a v roce 1934 pak syn Lumír9 

Z vlastního popudu za�al Lýsek sv��ené žáky v Jistebníku dvakrát týdn� u�it 

sborovému zp�vu a tím dal základ Jistebnickým zp�vá�k�m.  

 

1.1 Jistebni�tí zp�vá�ci (1929 – 1938) 

Zp�vá�ci znamenali p�elom nejen v karié�e Lýska samotného, ale v oblasti 

d�tských sbor� u nás v�bec, jelikož se jednalo o první školní d�tský p�vecký sbor 

v �eskoslovensku, který samostatn� koncertn� vystupoval. První ve�ejné vystoupení 

sboru se datuje k 28. �íjnu roku 1929.10 Poté, co sbor sklidil zna�ný ohlas po 

vystoupeních v rozhlasovém vysílání (poprvé 3. b�ezna 1931), byl Lýsek obvin�n ze 

strany ministerstva školství z držení d�tí ve škole. Situaci uvedl na pravou míru 

dekret ministerstva z roku 1933 zakládající sbor jako oficiální zájmový kroužek - 

první svého druhu. Uznání se zp�vá�k�m a Františku Lýskovi dostalo také od 

prezidenta Masaryka, který se setkal se sborem na Pražském hrad� v prosinci 1933. 

                                                 
8 Kv�tuše Lepilová-Lýsková (1933) vystudovala Brn�nskou konzervato�, následn� bohemistiku-
rusistiku na Filozofické fakult� Masarykovy univerzity a poté získala tituly PhDr. a CSc. na 
Filozofické fakult� Univerzity Karlovy a v roce 1983 titul docentky na Filozofické fakult� Univerzity 
Palackého v Olomouci. Krom� pedagogického p�sobení na Univerzit� Karlov� v Praze a Univerzit� 
Palackého v Olomouci, vyu�ovala na zlínském gymnáziu a je také autorkou n�kolika nau�ných knih.   
9 Lumír Lýsek (1934) vystudoval Slovenskou technickou univerzitu v Bratislav�, dále studoval na 
Akademii Výtvarných um�ní v Praze. Na Slovenské technické univerzit� dále p�sobil jako vedoucí 
Katedry architektonického projektování a designu a od roku 1990 jako vedoucí Katedry konstruk�n�-
technických disciplín. Krom� dráhy pedagoga p�sobil jako architekt jak v �eskoslovensku, tak 
v devadesátých letech v Itálii. 
10 Sbor absolvoval celkem 134 vystoupení a v repertoáru zazn�ly mimo jiné skladby od B. Smetany, 
A. Dvo�áka, J. B. Foerstra, J. Schreibera, A. Háby a dalších. 



 11 

Ke zlepšení pov�sti sboru také zna�nou m�rou napomohla kladná odezva ze strany 

ve�ejnosti i u�itelské obce (a to nejen �eské, ale také rakouské),11 pro kterou se 

Jistebni�tí zp�vá�ci stali inspirací v zakládání obdobných sbor� a také zp�sobu jejich 

vedení.12 Práv� vystoupení v rozhlasových vysíláních stála za rostoucím v�hlasem 

Jistebnických zp�vá�k� a dalším ší�ením d�tských sbor�: „Vždy� na 329 u�itel� po 

poslechu Jistebnických v rozhlase ohlásilo, že si podobný d�tský sbor sestaví také.“13 

Sbor dále nato�il v roce 1935 dokumentární film Melodie Beskyd, vystoupil v roce 

1936 na Mezinárodním hudebním kongresu v Praze a Vídni – Jistebni�tí zp�vá�ci tak 

byli druhým �eskoslovenským d�tským sborem vystupujícím v zahrani�í.14 Dále pak  

nahrál dv� gramofonové desky s úpravami lidových písní.15 

I p�es rostoucí v�hlas a lukrativní nabídku práce v �eském rozhlase zahrnující 

dvojnásobek u�itelského platu,16 z�stal Lýsek v Jistebníku. Zárove� si p�ivyd�lával 

poskytováním soukromých hodin hry na housle a prací v Brn�nském rozhlase, kde 

zaznamenal v roce 1937 úsp�ch s jedine�ným pokusem. Do studia pozval n�kolik 

svých žák� ze sboru, s nimiž v p�ímém rozhlasovém vysílání nacvi�il z listu novou 

lidovou píse� pro 3-4 hlasy, jejíž název se jak žáci, tak František Lýsek dozv�d�li až 

t�sn� p�ed vysíláním.17 Tímto pokusem cht�l Lýsek dokázat intona�ní vysp�lost 

svých sv��enc�, kte�í byli schopni zazpívat píse� p�ímo z not. Výsledek popisuje 

následovn�: „Vít�zství! V hlase reportéra a hudebního odborníka je naprosté uznání: 

                                                 
11 Do Rakouska, konkrétn� do Vídn�, cestoval sbor mezi lety 1935 a 1937, kde rakouská kritika 
srovnávala Jistebnické zp�vá�ky s Víde�ským chlapeckým sborem. Za pozornost stojí dále fakt, že si 
sbor tyto cesty platil zcela sám z pen�z vyd�laných v rozhlasových vystoupeních.  
12 Lýsek, F.: Život s d�tským zp�vem, s. 24. 
13 Tamtéž, s. 24. 
14 Prvním �eským d�tským sborem vystupujícím v zahrani�í byli „Bakulovi zp�vá�ci“, kte�í vystoupili 
v roce 1922 v USA, �asem se však z tohoto d�tského sboru stal sbor smíšený. 
15Lepilová, K.: Od Jistebnických zp�vá�k� (1929 – 1938) k „�eské hudb� 2004“ a 100. výro�í 
narození sbormistra Prof. PhDr. Františka Lýska, DrSc. in �eská hudba 2004, Divadelní ústav, Praha 
2004, s. 97. 
16 Lýsek, F: Život s d�tským zp�vem, s. 26. 
17 Jednalo se o lidovou píse� Komá�i se ženili v úprav� Josefa Blažka pro 3 – 4 d�tské hlasy. 



 12 

d�ti, radujte se, dokázaly jste, že dokonale p�ipravený zp�v není d�ina, ale radost.“18 

Spolu se sborovou �inností pokra�oval ve sbírání lidových písní a jejich úpravách, 

které vydal v roce 1937 pod názvem Pomn�nky. 

Soukromý život byl však pravým opakem toho profesního – v roce 1937 

zem�el Lýsk�v otec a neustále se zhoršující politická situace znamenala pro oblast 

pohrani�í zna�nou nejistotu. Vyvrcholením napjatých vztah� na mezinárodním poli 

byla anexe �eskoslovenského pohrani�í nacistickým N�meckem. Do této oblasti 

spadal také Jistebník a Lýsek byl nucen evakuovat svou rodinu k p�íbuzným do 

Mariánských hor. Následkem okupace zanikli Jistebni�tí zp�vá�ci19 a Lýsek musel 

požádat o p�eložení na jinou školu – žádal o Brno nebo Zlín a byl následn� p�eložen 

k 1. 12. 1938 brn�nskou zemskou školní radou do Otrokovic - Bah�áku ve zlínském 

okrese. T�sn� p�ed zav�ením škol stihnul Lýsek vykonat státní zkoušku ze hry na 

klavír a sborového zp�vu na brn�nské konzervato�i – další studium v Protektorátu 

�echy a Morava mu však z�stávalo odep�eno.20 

1.2 D�tský sbor z Ba�ova (1938 – 1945) 

 I p�es zm�nu p�sobišt� z�stal Lýsek �inným ve své pedagogické profesi a 

shromaž�oval lašské lidové písn�, jež vydal v roce 1941 ve sbírce „Pampelišky“. 

Prost�edí pokusné školy umožnilo Lýskovi provád�ní pedagogických experiment� a 

systematický výzkum hudebnosti a zp�vnosti sv��ených žák� – zde hledal optimální 

metody výuky. V rámci experiment� vytvá�el Lýsek speciální pom�cky pro žáky – 

nap�íklad lakování notové osnovy p�ímo na lavice. „D�ti zpívaly a ukazovaly zpívané 

                                                 
18Tamtéž, s. 27. 
19 Sbor byl po konci války obnoven již v roce 1945 jako Jistebnický d�tský sbor pod vedením 
Jaromíra Chvostka a fungoval do roku 1951, kdy sbormistr Chvostek odešel do Staré Vsi nad 
Ond�ejnicí. 
20 Druhou �ást státní zkoušky ze hry na klavír pak složil po konci války v roce 1946. 



 13 

noty. Sluchový a zrakový názor se pevn�ji spojoval.“21 Výsledné záznamy mu pozd�ji 

posloužily p�i psaní teoretických studií na toto téma (viz níže).22 Mimo knižní 

�innost založil také otrokovický d�tský sbor vystupující od vánoc 1938 (tedy t�i 

týdny od Lýskova p�íchodu na školu). Problémy jej však stíhaly i zde – kv�li udání 

byl vyslýchán zlínským gestapem. Z d�vod� okupace m�l d�tský sbor zna�n� 

omezené pole p�sobnosti – pov�tšinou koncertoval pouze v okolí Otrokovic. �innost 

sboru neomezovali pouze okupanti, ale také firma Ba�a, která zakázala v roce 1942 

vystoupení s od�vodn�ním, že „...d�ti by si zvykly na pódium a znechutily by si dobrý 

pom�r k práci v továrn�.“23 I p�es zmín�né p�ekážky absolvoval sbor 41 koncert�, 

nahrál jednu gramofonovou desku, a také n�kolikrát vystoupil v rozhlasovém 

vysílání. 

 Lýsek dále vedl mužský p�vecký sbor Moravan a �ídil malý symfonický 

orchestr. Sep�tí s otrokovickým hudebním a kulturním životem se projevilo po 

osvobození, když Lýsek p�ednesl spolu s d�tským sborem �eskoslovenskou státní 

hymnu na balkón� otrokovického Spole�enského domu.24       

1.3 Brn�nský d�tský sbor (1945 – 1977) 

Po válce se Lýsek do�kal p�eložení do Brna, o které usiloval již p�ed okupací. 

Na nové škole v Kotlá�ské ulici založil sv�j již pátý d�tský sbor – Brn�nský d�tský 

sbor, který nadále z�stával �ist� zájmovým kroužkem a jak Lýsek uvádí, práv� 

nadšení a zájem nahrazovaly ob�asné nedostatky ve zp�vu �i hudebním sluchu. I zde 

se projevilo Lýskovo sbormistrovské nadání pro vedení, když již v roce 1947 zvít�zil 

se svými sv��enci v sout�ži Dorostu �erveného k�íže. 

                                                 
21 Burešová, A.: František Lýsek – pr�se�ík �eské kantorské tradice a moderní sborové interpretace, 
in: �eská hudba 2004, Divadelní ústav, Praha 2004, s. 81. 
22 Své výzkumy konzultoval s Janem Rackem (pozd�jším profesorem na brn�nské univerzit�) a Janem 
Šoupalem – dirigentem P�veckého sdružení moravských u�itel�. 
23 Lýsek, F.: Život s d�tským zp�vem, s 51. 
24 D�tský sbor z Ba�ova ukon�il svou �innost krátce po válce – 30. �ervna 1945. 



 14 

V roce 1950 složil zkoušky oprav�ující u�it na druhém stupni škol a 

gymnáziích. Nevzdal se ani studia na univerzit� v Brn�, které byl nucen p�erušit 

v dob� okupace, avšak z d�íve studovaných obor� pokra�oval pouze v psychologii. 

Nadále také sbíral lašské lidové písn� a roku 1950 p�edal 1250 písní Státnímu ústavu 

pro lidovou píse� v Brn�. Odlišný po�et odevzdaných písní však lze nalézt v �lánku 

Marty Toncrové „František Lýsek a lidová píse�“, kde uvádí 1271 odevzdaných 

písní.25 Znovu se ujal práce v Brn�nském rozhlase a v po�adu „Zpívejte s námi!“ 

navázal na výše zmín�ný experiment uskute�n�ný s Jistebnickými zp�vá�ky, kdy do 

studia pozval neznámé poslucha�e, kte�í poté zpívali lidové písn�.26     

Na konci �ty�icátých let zaznamenal kariérní vzestup - p�sobil jako externí 

u�itel na konzervato�i v Brn� a nov� vzniklé Janá�kov� akademii múzických um�ní 

(v této dob� složil doktorát z filozofie) a od roku 1950 p�sobil jako pedagog na 

kated�e hudební výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyn� 

v Brn�. Zárove� prohluboval i své vzd�lání – získal tak v�decko – pedagogické 

hodnosti docent (1951), profesor (1962). Své místo opustil v roce 1972 a o dva roky 

pozd�ji pak získal titul doktor v�d o um�ní DrSc. Spolu s p�sobením na univerzit� 

rozvíjel Lýsek své p�edchozí výzkumy zabývající se hudebností mládeže a dále se 

zam��oval na teorii výuky hudební výchovy. V roce 1947 vydal Úvod do hudebn� 

výchovné praxe. Další Lýskova díla zabývající se teorií hudební výchovy jsou: 

Základy hudební nauky (1949), Základní hudební nauky (1952), Hudební nauka 

(1953), Úvod do hudební výchovy (1956), D�tský sborový zp�v (1958), Cantus 

choralis infantium (1968) a Metodika hudební výchovy (1972).  

V roce 1947 také vydal knihu Hudebnost a její výzkum u mládeže školou 

povinné. Zp�vem a hudebností mládeže se dále zabýval v dílech: Hudebnost a 

                                                 
25 Toncrová, M.: František Lýsek a lidová píse�, in: Sborník prací Pedagogické fakulty univerzity 
Palackého, Hudební v�da a výchova 9, Olomouc, 2003, s. 50. 
26 Lýsek F.: Život s d�tským zp�vem, s. 73. 



 15 

zp�vnost mládeže ve sv�tle výzkum� (1956), Pr�prava ke sborovému zp�vu (1957), 

Intonace a rytmus (1960), Hudební aktivita mládeže (1963), Vokální intonace 

(1967), Interpretace skladeb d�tskými sbory (1972), Problémy p�vecké mutace 

(1974), Vox liberorum – D�tský hlas, výzkum jeho znak� a vývoje (1976).  

  V roce 1950 pak vydal p�íru�ku pro u�itele hudební výchovy „Náp�vková 

intonace, základy“, v níž podrobn� vysv�tlil sv�j postup p�i výuce zp�vu. Metodu 

náp�vkové intonace aktivn� propagoval a p�ednášel o ní u�itel�m po celém 

�eskoslovensku. Po�ádal také každoro�ní kurzy pro u�itele na pedagogické fakult� v 

Brn�. Díky této osv�t� byla náp�vková (též známá jako Lýskova) metoda zavedena 

do výuky na základních školách jako jedna z možných forem výuky – v roce 1968 po 

reform� osnov Ministerstvem školství získali u�itelé možnost vybrat tu metodu 

výuky, kterou považovali za optimální (vedle náp�vkové metody lze zmínit 

Danielovu metodu, solmizaci, �i do té doby nej�ast�ji používanou a n�kolikrát 

upravovanou Battkeho metodu).27  Ve stejném roce vyšla již t�etí Lýskova sbírka 

úprav lidových písní Sedmikrásy.28  

V letech 1950 až 1972 zaznamenal Brn�nský d�tský sbor pod Lýskovým 

vedením zna�né úsp�chy nejen co do domácích ocen�ní a vystoupení,29 ale také v 

zahrani�í. Za zmínku jist� stojí koncertní turné v Rakousku a Itálii v roce 1957 – 

jednalo se v�bec o první zahrani�ní výjezd sboru.30 Následoval koncert na kongresu 

ve Vídni, dále turné v Sofii a Varn� roku 1963, vystoupení v Bad Godesbergu 

(1965), �i turné v Jugoslávii roku 1966 a v Kanad� roku 1969. Celkem v tomto 

období vystupoval sbor v 55 zahrani�ních m�stech a vyhrál také n�kolik 

                                                 
27 Metodu náp�vkové intonace však odmítla brn�nská konzervato� z d�vodu její malé známosti. 
28 Na rozdíl od p�edešlých sbírek obsahují Sedmikrásy úpravy polských, ukrajinských, ruských, 
srbských, bulharských a slovenských písní. 
29 Sbor vystoupil v roce 1956 v rámci Pražského jara, v roce 1963 obdržel Krajskou cenu Leoše 
Janá�ka a v roce 1967 vyznamenání Za vynikající práci. 
30 Kociánová, E.: Národní um�lec František Lýsek, in Suldovský, A. (et al.): Ostrava. Sborník 
p�ísp�vk� k d�jinám a výstavb� m�sta. Profil, Ostrava, 1981, s. 431. 



 16 

mezinárodních sout�ží – nap�íklad v roce 1958 na sout�ži d�tských sbor� v N�mecké 

spolkové republice, dále v roce 1959 ve velšském Llangollenu a v roce 1971 v rámci 

setkání sbor� v Montreux.31 Aktivity sboru se neomezovaly pouze na koncertování – 

mimo rozhlasového vysílání a natá�ení gramofonových desek, nato�il filmy „D�ti a 

noty“32 (1961), televizní film „Zrod sboru“ (1971) a „Zp�vá�ci bez k�idélek“33 

(1974). 

 Sám Lýsek získal �adu vyznamenání za svou �innost. Z nejvýznamn�jších 

uve�me �lenství v Mezinárodní spole�nosti pro hudební výchovu (1960), jmenování 

„zasloužilým u�itelem“, které prob�hlo v roce 1961, 	ád práce z roku 1964, St�íbrná 

medaile Univerzity J. E. Purkyn� v roce 1964, Zlatou medaili Univerzity J. E. 

Purkyn�, jenž obdržel v roce 1968. Jako první sbormistr získal v roce 1975 titul 

„národní um�lec“.34 

 Po odchodu z univerzity pokra�oval ve v�decké �innosti a dále se v�noval 

vedení sboru, se kterým oslavil v roce 1973 padesát let své sbormistrovské �innosti. 

V roce 1975 dirigoval sv�j tisící koncert a 1. prosince téhož roku dirigoval své v�bec 

poslední vystoupení. Zcela unikátním se stal koncert konaný �ty�i dny p�ed 

Lýskovým úmrtím. Sbormistr se jej kv�li špatnému zdravotnímu stavu už nemohl 

zú�astnit.35 Koncert znamenal ne�ekaný úsp�ch, jelikož prob�hl bez zásahu dosp�lé 

osoby a sbor dokázal bezchybn� a precizn� zpívat i bez svého sbormistra, což dle 

kritiky dokazovalo vynikající Lýskovu práci. 

František Lýsek byl jeden z nejvýznamn�jších sbormistr� d�tských sbor� své 

doby a pat�il k pr�kopník�m v tomto oboru. Charakteristickým rysem Lýska jako 

                                                 
31 �eský hudební slovník osob a institucí, heslo František Lýsek, on-line. 
32 Film byl ocen�n St�íbrnou medailí na festivalu v Benátkách v roce 1964. 
33 Film byl nato�en podle stejnojmenné Lýskovy knihy vydané v roce 1971 u p�íležitosti 25. výro�í 
založení Brn�nského d�tského sboru. 
34 Lepilová K.: 2004, s. 99-100. 
35 Vedení sboru b�hem koncertu p�evzala �lenka sboru Eva Bílá. 



 17 

sbormistra bylo pak nadšení, s jakým se svým sbor�m v�noval ve svém volném �ase 

a bez nároku na odm�nu. Sbormistr, pod jehož vedením prošlo na 25 000 žák� a na 

11 000 �len� p�veckých sbor� zem�el 16. ledna 1977 v Brn�. Brn�nský d�tský sbor 

obdržel jako p�ipomenutí Lýskova pedagogického a um�leckého odkazu v roce 1977 

Zlatou desku Supraphonu.36 

 Se svými sbory dokázal povýšit d�tský sborový zp�v na plnohodnotný 

um�lecký žánr schopný interpretovat skladby kladoucí vysoké nároky na d�tské 

zp�váky a zp�va�ky. Zm�nami prošel také repertoár Lýskových sbor� – zde lze vid�t 

rostoucí míru profesionalizace, kdy jistebnický a otrokovický sbor zpíval p�evážn� 

úpravy lidových písní a pozd�ji písn� um�lé, zatímco Brn�nský d�tský sbor se 

v�noval tém�� výhradn� um�lým skladbám – kantátám a oratoriím, �asto i 

cizojazy�ným. Podoba repertoáru byla také podmín�na nedostatkem relevantní 

literatury v období, kdy Lýsek zakládal sv�j první sbor – byl tedy nucen �erpat ze 

školních zp�vník� a žádal skladatele o skladby pro sv�j sbor (t�mi byli nap�íklad J. 

B. Foester, J. K�i�ka, V. Petrželka, J. Kvapil, �i Z. Blažek).37 Pozd�ji - s Brn�nským 

d�tským sborem mohl využít nabytých zkušeností a se sborem interpretovat také 

skladby primárn� ur�ené pro dosp�lý sbor, p�i �emž p�ihlížel ke specifické mentalit� 

a fyziologii d�tského zp�váka.  

Lýsek se stal významnou osobností �eské d�tské sborové tvorby hned 

v n�kolika oblastech, ve kterých lze na n�j dále navazovat. V otázce hudební 

výchovy a výuky zp�vu zastával názor, že každé dít� se m�že nau�it zpívat alespo� 

obstojn�, pokud výuka za�ne co nejd�íve. Pro výuku zp�vu vypracoval svou vlastní 
                                                 
36 Brn�nský d�tský sbor fungoval po smrti Františka Lýska krátce pod vedením sbormistra Huberta 
Šindelky, ale krátce na to ukon�il svou �innost a �ást �len� sboru p�ešla v roce 1984 do brn�nského 
sboru Kantiléna, který se tak p�ejmenoval na Brn�nský d�tský sbor Kantiléna (od roku 1990 se sbor 
vrátil k p�vodnímu jménu Kantiléna). (Jakabová, H.: Kantiléna. Bakalá�ská práce, Pedagogická 
fakulta Masarykovy univerzity., Brno, 2006. s. 11.) 
37 Horák, V.: Repertoár Lýskových d�tských sbor�, in: Sborník Pedagogické fakulty University Jana 
Evangelisty Purkyn� k šedesátýmpátým  narozeninám Františka Lýska .Universita J. E. Purkyn�, 
Brno, 1969, s. 139. 



 18 

výše zmín�nou náp�vkovou metodu, jež je aktuální a použitelná dodnes. Otázce 

d�tské zp�vnosti a hudebnosti se v�noval po celou svou akademickou dráhu spolu 

s problematikou p�vecké mutace (tyto poznatky pak v praxi aplikoval p�i vedení 

sboru). Krom� v textu uvedených v�deckých publikací po�ádal konference na p�d� 

Pedagogické fakulty v Brn� (první se konala v roce 1965 a nesla název ,,Vokální 

podn�t a reakce žáka“, následovaly konference v letech 1969 a 1971). Z t�chto 

konferencí pozd�ji spojených názvem „Musica viva in schola“ se stala tradice 

Pedagogické fakulty trvající do sou�asnosti – v roce 2010 prob�hne již 24. ro�ník 

této mezinárodní konference.38 Dále vystupoval na domácích i zahrani�ních 

v�deckých konferencích – nap�íklad v Kodani, Moskv� �i Budapešti. 

  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

                                                 
38 Internetové stránky konference „Musica viva in schola“, 
(http://www.ped.muni.cz/wmus/konference/mviva/default.htm).  



 19 

2. LÝSK�V NADA�NÍ FOND 

 O dlouhodobém odkazu Františka Lýska a jeho vlivu na sv��ené žáky sv�d�í 

založení Nadace Františka Lýska 29. dubna 1994 z popudu bývalých �len� 

Lýskových d�tských sbor�. Rok založení nebyl vybrán náhodou -  v tomto roce by se 

František Lýsek dožil devadesáti let. Nadace Františka Lýska byla po t�ech letech 

p�ejmenována na Lýsk�v nada�ní fond.39  Nada�ní fond si klade za cíl: „Získávat 

prost�edky pro rozvoj d�tské zp�vnosti a hudebnosti v hudební výchov� na základních 

školách, podporovat další hudebn� pedagogickou �innost rozvíjením d�tské zp�vnosti 

a sborov� p�vecké aktivity d�tí a mládeže školního v�ku.“40 Mezi další cíle pat�í 

snaha o rozvoj hudební kultury - mimo jiné skrze spolupráci s hudebními pedagogy, 

teoretiky a hudebními kritiky. Spole�nost reprezentuje t�í�lenná správní rada a dále 

pak patnáct �estných �len� spolu s mnoha dalšími spolupracovníky.41 

Aktivity Lýskova nada�ního fondu 

 Aktivity fondu lze rozd�lit do n�kolika samostatných kategorií, které jsou 

podrobn� rozvedeny v textu níže. U v�tšiny akcí figuruje Lýsk�v nada�ní fond jako 

jeden z více po�adatel�.  P�edevším se jedná o podíl na t�chto událostech:  

                                                 
39 Ke zm�n� názvu došlo ze zm�ny zákona o nadacích, z níž vyplývá pro nadace povinnost vlastnit 
finan�ní prost�edky ve výši minimáln� 500 000 korun. Zákon o nadacích a nada�ních fondech 
(227/1997 Sb.) vstoupil v platnost v roce 1998. 
40 „1994 Nadace Františka Lýska (1997 Lýsk�v nada�ní fond)“, CD k 15. výro�í trvání LNF v Brn� 
(1994-2009). 
41 �lenové správní rady: Mgr. Yvona Dvo�áková, Mgr. Ji�í Klecker, doc. PhDr. Kv�tuše Lepilová, 
CSc. 
�estní �lenové: Prof. R. Bernatík, Pavel Blatný, prof. PhDr. M. Bu�ek, CSc., prof. PhDr. A. 
Burešová, CSc, prof. PhDr. J. Burjanek, DrSc., prof. PhDr. C. Kohoutek, CSc., Ing. J. Markvart, doc. 
L. Mátl, E. Pilarová, A. Rubinková, M. Rybi�ka, akad.socha�, M. Smetá�ková, �. Stašek, prof. PhDr. 
M. Št�dro�, CSc.,  PhDr. S. Tesa�, PhDr. M. Toncrová,  prof. Ing. P. Vav�ín, DrSc., PhDr. J. 
Vitásková, Mgr. E. Záme�ník. 
Spolupradovníci: Renata a Milan Bialasovi, zam�stnanci edi�ního odd�lení Moravského zemského 
muzea v Brn�, Mgr. Hana Horká (Holišová), Mgr. Alžb�ta Horská, MgA. Jakub Klecker, Prof. Ing. 
arch. Lumír Lýsek Ph.D., Doc. Drahomíra Mí�ková, Tomáš Motýl, Ludmila Piknerová, Mgr. Ji�ina 
Pleská, Mgr. Aleš Poda�il, František Pospíšil, Ing. arch. Magdalena 	í�ná, PhDr. Josef Smýkal, Mgr. 
Ilona Stejskalová-Do�kalová, Mgr. Eva Šeinerová, Ing. Michal Vojk�vka.   



 20 

1. Cena Františka Lýska ud�lovaná každoro�n� od roku 1988 jednomu �i více 

sbormistr�m d�tských sbor� jako uznání za jejich práci. 

2. Cyklické seminá�e a besedy pro širokou i odbornou ve�ejnost. 

3. Po�ádání koncert�. 

4. Po�ádání slavnostních akcí souvisejících s odkazem Františka Lýska. 

5. Mezinárodní festival d�tských p�veckých sbor� v roce 2004.  

6. Spolupráce na festivalu Pood�í Františka Lýska konaný každoro�n� od roku 

2004. 

O aktivitách Lýskova nada�ního fondu pravideln� informují nap�íklad: 

celostátní �asopisy (Hudební rozhledy, Talent), dále také univerzitní �asopis 

Hudební výchova, regionální periodika (Kam v Brn�, Zpravodaj M�stské �ásti 

Brno-st�ed, Pood�í apod.) a �eský rozhlas studio Brno. 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



 21 

2.1 Cena Františka Lýska 

  Po�átek ud�lování Ceny Františka Lýska spadá do roku 1988. Podn�t k 

jejímu ud�lování vznikl v rámci mezinárodního festivalu Svátky písní Olomouc. 

Tento návrh byl schválen ministerstvem kultury a prvním laureát�m byla ocen�ní 

p�edána na zahajovacím koncertu festivalu. O nositeli (�i nositelích) rozhoduje 

Nadace �eský hudební fond,42 Unie �eských p�veckých sbor�43 a od roku 1997 se 

k ud�lování p�ipojil také Lýsk�v nada�ní fond.  

Jedná se o nejvyšší ocen�ní v oblasti d�tské sborové tvorby a �innosti 

podporující d�tskou hudební tvo�ivost. Ud�luje se �eským sbormistr�m za 

dlouholetou aktivitu �i mimo�ádné úsp�chy v této sfé�e a slouží také jako podpora v 

další �innosti nominovaných. Od roku 1988 do roku 2008 bylo vyznamenáno celkem 

34 osobností.44 V následujícím vý�tu laureát� jsou uvedeny i sbory, které tyto 

osobnosti vedly. Z d�vodu rozsahu a zam��ení práce zde však není uveden kompletní 

vý�et všech sbor� vedených laureáty. Jedná se o sbory ocen�né v domácích i 

zahrani�ních sout�žích a sbory, které podnikly mnohá koncertní turné po evropských 

zemích, vydaly �adu CD, ú�inkovaly v televizi a filmech.45   

 

Rok 1988 

Manželé Milan Uherek (23. 12. 1925 v Bzenci) a Ji�ina Uherková (17. 2. 

1930 ve Vítkovicích – 29. 11. 1989) Milan Uherek krátce vedl sbor �eckých a 

makedonských student�, p�sobil jako sbormistr liberecké opery a dále byl 

                                                 
42 Jedná se o pokra�ovatele �eského hudebního fondu p�sobícího od roku 1954. Transformace 
v nadaci podmín�ná zm�nami po roce 1989 byla dokon�ena v roce 1994.  
43 Organizace sdružující p�vecké sbory v celé �eské republice vznikla v roce 1969. 
44 Výjimku z t�chto nositel� p�edstavuje skladatel Otmar Mácha (1922 – 2006), jemuž byla v roce 
2002 p�edána Pam�tní medaile k jeho 80. narozeninám. 
45 Pokud není uvedeno jinak, informace o laureátech jsou �erpány ze Slovníku �eských sbormistr� (Z. 
Stárek, 1982) a z on-line slovníku �eských sbormistr� na stránkách �eské-sbory.cz. 
(http://www.ucps.cz).  



 22 

sbormistrem Podješt�dského souboru písní.46 V roce 1958 založili manželé Uherkovi 

v Liberci d�tský sbor Severá�ek, se kterým koncertovali nejen v mnoha evropských 

zemích, ale také nap�íklad v USA, Japonsku �i Jordánsku. Sbor se pod jejich 

vedením také pravideln� ú�astnil prestižních mezinárodních festival� a sout�ží. 

Vedení Severá�ku p�edal Milan Uherek v roce 1997 Silvii a Petrovi Pálkovým, kte�í 

sbor vedou dodnes, a s nimiž dále spolupracuje jako um�lecký poradce. Ji�ina 

Uherková vedla mimo jiné d�tský sbor Radost.47  

 

Rok 1989 

Ivan Sedlá�ek (15. 4. 1932 ve Zvolené) v roce 1956 založil Šlapanický 

d�tský sbor, který se v roce 1967 p�ejmenoval na Kantilénu – nyní špi�kový sbor 

p�sobící p�i brn�nské filharmonii. Sbor se pod Sedlá�kovým vedením ú�astnil 

zahrani�ních sout�ží (nap�íklad v roce 1974 získal první místo z belgického 

Neerpeltu, roku 1975 zlatou plaketu z jugoslávské Celje, �i v roce 1982 první místo 

v italském Pratu) a podnikl mnoho zahrani�ních koncert� (Belgie, Rakousko, 

Spolková republika N�mecko aj.) V roce 2006 se rozhodl svou �innost ve sboru 

ukon�it a vedení p�edat Jakubu Kleckerovi a dále p�sobí v rámci sbormistrovských 

seminá�� a jako porotce na národních a mezinárodních sout�žích. 

Alois Motýl (3. 9. 1929 v Želechovicích u Zlína) v roce 1962 založil a do 

roku 1989 vedl Šumperský d�tský sbor (dnes Motýli Šumperk).48 Spolu se svým 

synem Tomášem uspo�ádal v roce 1989 první ro�ník festivalu Krajina zp�vu, který 

navázal na již zmín�ný festival Svátky písní Olomouc, jenž se po roce 1989 stal 

pouze mezinárodním sout�žním festivalem. Od roku 1989 do roku 2001 se 

                                                 
46 �eský hudební slovník osob a institucí, on-line, heslo Uherek, Milan. 
47 Tamtéž, heslo Uherková, Ji�ina.  
48 Internetové stránky d�tského sboru Motýli Šumperk. (http://www.motyli-sumperk.cz). 



 23 

uskute�nilo celkem sedm ro�ník� festivalu Krajina zp�vu, který poté zanikl z d�vodu 

velké �asové náro�nosti.49 

 

Rok 1990 

�estmír Stašek (31. 8. 1926 v Praze) v roce 1945 založil Mostecký d�tský 

sbor, v roce 1949 pak Pražský d�tský sbor. Roku 1972 znovuzaložil D�tský p�vecký 

sbor �eskoslovenského rozhlasu (který ukon�il svou �innost po odchodu sbormistra 

B. Kulínského do d�chodu). Krom� sbormistrovské �innosti se dále v�noval teorii 

vedení sbor� – na toto téma vedl mnohé sbormistrovské seminá�e a vytvo�il také 

osnovy sborového zp�vu pro LŠU. Za zmínku jist� stojí, že díky svému 

nep�etržitému vedení Pražského d�tského sboru byl �estmír Stašek v roce 2006 

zapsán do Guinessovy knihy rekord�. 

Jaromír Richter (10. 4. 1921 ve Studénce - 5. 5. 1997) od roku 1946 

vyu�oval na st�ední škole v Krásném Poli, kde založil sbor �ervený kv�t. V letech 

1964 až 1988 vedl Ostravský d�tský sbor, v roce 1987 založil a do roku 1989 vedl 

Ženský p�vecký sbor Duha.50 Ostravský d�tský sbor slavil úsp�chy nejen na domácí 

scén�, ale také na mezinárodních sout�žích (nap�. zlaté medaile v Rakousku, Dánsku, 

Belgii, Itálii, Slovensku). Mimo sborovou �innost také sbíral a vydával slezské 

lidové písn�. 

 

Rok 1991 

Jaroslav Dostalík (18. 2. 1928 v Olomouci) v letech 1956 – 1971 vedl d�tský 

sbor Domu pionýr� a mládeže (od roku 1963 Mladost v Brn�), v letech 1971 - 1976  

D�tské sborové studio p�i LŠU J. Kvapila v Brn�, v letech 1978 – 1984 byl 

                                                 
49 Sbormistr Alois Motýl, in: Šumperský zpravodaj, 18/2009, s. 6. 
50 Internetové stránky Ostravského d�tského sboru. (http://www.ostravskydetskysbor.net/).  



 24 

sbormistrem smíšeného sboru Rastislav v Blansku, 1984 - 1992 p�sobil v �ele 

d�tského sboru Mladost v Praze - Západ. V letech 1992 až 2006 vedl sbor Primavera 

p�i ZUŠ Jaroslava Kvapila v Brn�. 

Jaroslav Cyrus (7. 7. 1921 v Kluku – 23. 12. 2009) v roce 1946 založil a do 

roku 1985 vedl Jirkovský d�tský sbor51 (sbor op�t vedl v letech 2002 až 2006), od 

roku 1971 do roku 2002 dále vedl Ženský komorní sbor Jirkov (d�íve Dív�í KS 

Jirkov). V letech 1962 – 1982 byl Jirkovský d�tský sbor po�adatelem Jirkovské 

sout�že d�tské sborové tvorby, jenž následn� pokra�oval jako sout�ž Jirkov – 

Olomouc.52  

Vladislav Sou�ek (17. 4. 1937 v Praze) v roce 1961 založil a dosud vede 

D�tský p�vecký sbor Radost Praha p�i ZUŠ Šimá�kova, se kterým koncertoval ve 

dvanácti evropských zemích a podnikl dv� turné v Kanad�. V roce 1989 založil a 

vedl Smíšený p�vecký sbor Gaudium a Dív�í sbor Cesmína. 

 

Rok 1992 

František Krahulec (27. 12. 1914 v Novém m�st� nad Metují – 21. 4. 2000) 

v roce 1948 založil a do roku 1976 vedl d�tský sbor v Kr�ín�, v roce 1946 obnovil a 

do roku 1956 stál v �ele smíšeného p�veckého sboru Lumír. V roce 1978 založil 

ženský p�vecký sbor v Novém m�st� nad Metují, jenž vedl až do roku 2000. 

Ji�í Chvála (9. 5. 1933 v Morave�i) v letech 1957 až 1972 vedl �eský 

p�vecký sbor (pozd�ji Pražský filharmonický sbor). Od roku 1959, po smrti Jana 

Kühna, zastával funkci druhého sbormistra Kühnova d�tského sboru – jednoho z 

                                                 
51 Vedení sboru v tomto období p�evzali Petr Ježil a Lada Be�ková. 
52 Jirkovský d�tský sbor ukon�il �innost, 18.9.2008, �eské-sbory.cz, on-line 
(http://www.ucps.cz/portal/cz/01-01-clanek.php?see_ID=878).  



 25 

nejstarších a nejvýznamn�jších �eských d�tských sbor�.53 Kühn�v d�tský sbor �ídil 

po odchodu Markéty Kühnové do d�chodu v roce 1967 a absolvoval s ním mnoho 

zahrani�ních koncert� (mimo jiné také vystoupení v USA, Japonsku, Singapuru 

apod.).54 V roce 2003 obdržel Ji�í Chvála vyznamenání II. stupn� za celoživotní 

pedagogickou �innost a v roce 2009 Cenu Bed�icha Smetany. 

 

Rok 1993 

Ji�í Štrunc (19. 4. 1931 v Plzni) v letech 1953 až 1965 p�sobil jako 

sbormistr dív�ího p�veckého sboru Mládí p�i Pedagogické škole Sušice, od roku 

1965 doposud vede Karlovarský dív�í sbor p�i St�ední pedagogické škole Karlovy 

Vary a dále �ídí dív�í sbor a Smy�cový orchestr p�i ZUŠ Karlovy Vary. 

Vlastislav Novák (17. 11. 1931 v 	í�kách) v letech 1945 až 47 založil a vedl 

d�tský sbor p�i Obecné škole Ústí nad Orlicí, na který navázal sborem tvo�eným ze 

žák� gymnázia (1947 až 1951). Mezi lety 1950 až 1993 založil vysokoškolský sbor. 

V roce 1960 založil a do roku 2006 p�sobil jako sbormistr Pardubického d�tského 

sboru (od r. 1971 Iuventus cantans). V letech 1989 až 1995 stál v �ele d�tského 

p�veckého sboru Korálek z P�elou�e a nejnov�ji je od roku 2003 dirigentem 

ženského sboru Continuo z Pardubic.55 V roce 1968 byl iniciátorem vzniku 

pardubického Mezinárodního festivalu akademických sbor� „IFAS“, který se od 

roku 1980 koná každé dva roky a jehož sou�ástí je také sout�ž v oblasti folklórní 

sborové tvorby. 

 

 

                                                 
53 Sbor obdržel mimo jiné cenu Grand Prix v roce 1998, nahrál celkem 50 CD a pravideln� vystupuje 
na mezinárodních festivalech a koncertuje v zahrani�í – nap�. Japonsko, Mexiko, Malajsie. 
(Internetové stránky Kühnova d�tského sboru  http://www.kuhnata.cz/ ).  
54 �eský hudební slovník osob a institucí, on-line, heslo Chvála, Ji�í. 
55 Internetové stránky ženského sboru Continuo. (http://www.sbor-continuo.cz/).  



 26 

Rok 1994 

Václav Štývar (2. 6. 1932 v Ostrav�) 1957 až 2005 vedl P�vecké sdružení 

Martin� T�inec, v letech 1963 až 2001 Štývar�v d�tský sbor DDM T�inec, od roku 

1967 vede KSS Collegium Frýdek – Místek. Dále v letech 1965 až 1990 stál v �ele 

dív�ího sboru Chorus Carmen puellae T�inec, mezi lety 1986 až 2001 vedl komorní 

ženský sbor Camerata DDM T�inec a kone�n� v letech 1977 až 1999 �ídil dív�í sbor 

Gymnázia T�inec. 

Josef Baierl (19. 2. 1942 v Ond�ejovicích) v roce 1969 založil a dosud je 

sbormistrem Sušického d�tského sboru. V roce 1977 založil a dosud vede smíšený 

sbor Svatobor Sušice, s nímž se zam��uje p�edevším na moderní �eskou sborovou 

tvorbu. 

 

Rok 1995 

Eva Špri�arová (25. 2. 1937 v Karlových Varech – 30. 12. 1999) v roce 

1962 založila dív�í p�vecký sbor Kantiléna v Hradci Králové, ve kterém p�sobila až 

do své smrti. Dále vedla sbory Radostné mládí (od r. 1973) a od roku 1975 sbor Mars 

p�i ZUŠ Habrmanova (od r. 1990 Canzonetta). 56 

Josef Brabenec (25. 6. 1941 ve Strakonicích) 1967 až 1973 �ídil d�tský sbor 

p�i ZDŠ Hornická ul., Tachov. V roce 1973 založil a dosud vede Tachovský d�tský 

sbor.57  

 

Rok 1996 

Jaroslav Keprta (30. 7. 1928 v Bratislav� - 6. 5. 2007) v letech 1950 až 1952 

(základní vojenská služba) vedl vojenský sbor, poté �ídil sbor U�ilišt� pracovních 

                                                 
56 Internetové stránky sboru Kantiléna. (http://kantilena.wz.cz). 
57 Internetové stránky Tachovského d�tského sboru. (http://www.tds.tachov-mesto.cz).  



 27 

záloh v Letohrad� (1952 až 1956). Od roku 1956 až do své smrti p�sobil jako 

sbormistr Podorlického d�tského p�veckého sboru p�i ZŠ Jablonná nad Orlicí. 

 

Rok 1997 

Zde�ka Sou�ková (27. 12. 1949 v Benešov�) mezi lety 1968 až 1974 vedla 

p�ípravný sbor Ko�ata p�i sboru Radost v Praze, v jehož �ele pak stála v letech 1974 

až 1976. V roce 1990 založila a dosud p�sobí v pražském chlapeckém sboru Pueri 

gaudentes. Se svým manželem Vladislavem Sou�kem se podílí na vedení sbor� 

Radost a Gaudium (viz výše).58 

 

Rok 1998 

Karel Košárek (3. 9. 1937 ve Zlín�) v letech 1970 až 1973 stál v �ele 

d�tského sboru LŠU v Gottwaldov� (dnes Zlín), v roce 1974 založil v Holešov� 

d�tský sbor Moravské d�ti, který vedl do roku 1998. 

Vlastimil Kobrle (18. 3. 1928 ve Valdicích) založil a v letech 1952 až 1959 

vedl d�tský p�vecký sbor ZDŠ T�ebenice, dále mezi lety 1960 až 1966 �ídil d�tský 

sbor �eskoslovenského rozhlasu Ústí nad Labem. Spolu s manželkou Annou 

Kobrlovou založil v roce 1966 Ústecký d�tský sbor, v jehož �ele stojí dodnes.59 

V akademické sfé�e se zabývá p�edevším problémy hlasového výcviku v období 

mutace. 

 

 

 

 

                                                 
58 Internetové stránky sboru Pueri gaudentes. (http://www.pueri.cz/).  
59 Internetové stránky Ústeckého d�tského sboru. (http://web.hippoware.cz/albis/uds-cz.htm).  



 28 

Rok 1999 

Vladimír Frühauf (22. 6. 1937 v Lovosicích) v letech 1960 až 1980 vedl 

D�tský p�vecký sbor Hlásek Litom��ice, dále Komorní sbory Gymnázia J. 

Jungmanna, Litom��ice (1970-1975). Poté v letech 1975 až 2004 stál v �ele Dív�ího 

p�veckého sboru Máj St�ední pedagogické školy Litom��ice a kone�n� od roku 2000 

p�sobí jako sbormistr ženského komorního sboru Cantica Bohemica op�t 

z Litom��ic. 

 

Rok 2000 

Václav Ptá�ek (8. 9. 1930 v Novém Ji�ín�) v letech 1947 až 1948 zastával 

pozici sbormistra Mužského oktetu RG Nový Ji�ín, poté p�sobil jako klavírista a 

asistent sbormistra Lýskova Brn�nského d�tského sboru (1949 až 1952), poté se od 

roku 1954 v�noval n�kolika d�tským sbor�m. Nejvýznamn�jším z nich se stal d�tský 

sbor Ondrášek v Novém Ji�ín�, jenž vedl od jeho založení v roce 1967 až do roku 

1992.60 

 

Rok 2001 

Miluše Kleinová (1927) V roce 1986 založila smíšený sbor Nota na 

gymnáziu Boskovice. Jako profesorka na brn�nském Gymnáziu Víde�ská stála 

v roce 1994 u zrodu sout�že Gymnasia Cnatant, které se ú�astní p�edevším smíšené 

sbory �eských gymnázií. B�hem svého p�sobení na gymnáziu Víde�ská také vedla 

školní sbor Mladí madrigalisté. 

 

 

                                                 
60 Internetové stránky d�tského sboru Ondrášek. (http://www.ondraseknj.cz/).   



 29 

Rok 2002 

Vlastimil Podlena (7. 3. 1932 Horní B�lá) od roku 1954 do roku 1964 

p�sobil v d�tském sboru p�i ZŠ Horní Ji�etín, poté dlouhodob� (1964 až 2002) vedl 

d�tský sbor p�i ZŠ Mezibo�í (tamtéž vedl p�es deset let dív�í p�vecký sbor). 

V sou�asnosti �ídí P�vecký sbor severomoravských u�itel� (od roku 1996). 

 

Rok 2003 

Milan Chromík (1945) od roku 1986 �ídí Ostravský d�tský sbor. Dále se 

podílí na �innosti Mužského p�veckého sboru Vítkovice a p�sobil také v P�veckém 

sdružení moravských u�itel�.61 

Ji�í Skopal (15. 8. 1947 Velké Losiny) mezi lety 1971 až 1984 stál v �ele 

mohelnického d�tského sboru. Od roku 1977 vede dodnes královéhradecký d�tský 

sbor Jitro.62 V roce 1982 s manželkou Kv�toslavou Skopalovou založil chlapecký 

sbor Boni Pueri, jenž �ídil do roku 1996. Sbor do dnešního dne uskute�nil p�es 2500 

koncert� v Evrop�, Asii a Americe. Dále se ú�astní mezinárodních festival� a po�ádá 

koncertní turné. 

 

Rok 2004 

Josef Zají�ek (20. 7. 1961 Nový Ji�ín) mezi lety 1988 až 1992 p�sobil jako 

asistent sbormistra sboru Ondrášek Václava Ptá�ka (viz výše). Od roku 1992 p�sobí 

v tomto sboru jako sbormistr. 

 

 

                                                 
61 Internetové stránky Ostravského d�tského sboru.  
62 Internetové stránky d�tského sboru Jitro. (http://www.jitro.cz/). 



 30 

Rok 2005 

Manželé Václav Brádle (24. 1. 1937 Ubislavice) a Alena Brádlová (26. 2. 

1944 Semily) Václav Brádle založil v roce 1960 sv�j první d�tský sbor ve Rtyni 

v Podkrkonoší. Od roku 1967 vedou manželé Brádlovi sbor Jizerka p�i ZUŠ 

v Semilech, který Alena Brádlová založila v roce 1964.63 

 

Rok 2006 

Tomáš Motýl (27. 11. 1951 Brno) od roku 1989 vede d�tský sbor Motýli ze 

Šumperka, který založil jeho otec Alois Motýl (viz výše).64  

 

Rok 2007 

Vít�zslav Hergesel (14. 2. 1961 Karlovy Vary) v roce 1997 založil a dodnes 

vede d�tský sbor Kvítek p�i ZUŠ Da�ice.65 

 

Rok 2008 

Jan Št�pánek (29. 1. 1938 Vl�í Doly) v letech 1966 až 1979 vedl Hulínský 

d�tský sbor a poté v letech 1979 až 1983 Krom��ížský d�tský sbor. Od roku 1983 až 

dodnes vede dív�í p�vecký sbor p�i St�ední pedagogické škole Krom��íž. 

 

A�koliv jsou oce�ováni výhradn� sbormist�i, je t�eba poukázat na d�vody 

vedoucí k jejich nominaci. Impulsem k ud�lení ceny není „pouhé“ vedení sboru – 

m�žeme zde odlišit jak sbormistry, kte�í dosáhli mezinárodního renomé, tak 

sbormistry koncertující v�tšinou na území �eské republiky (resp. �eskoslovenska), 

                                                 
63Brádle, V.: O Jizerce, o studiu, o sob� (3/3). �eské-sbory.cz. On-line 
(http://www.ucps.cz/portal/cz/01-01-clanek.php?see_ID=446).  
64 Internetové stránky d�tského sboru Motýli Šumperk. (http://www.motyli-sumperk.cz).  
65 Internetové stránky d�tského sboru Kvítek. (http://www.kvitek-dacice.wz.cz/).  



 31 

avšak v�nující se svým sbor�m s mimo�ádnou ob�tavostí a pé�í, díky �emuž jsou 

nezpochybnitelnými kandidáty na Cenu Františka Lýska. Dalším ukazatelem 

p�ispívajícím k ohodnocení kandidát�, je jist� doba, po kterou své sbory vedli, což 

sv�d�í o vynaloženém úsilí. P�edevším to platí u sbormistr� vedoucích své sbory po 

n�kolik desetiletí – nap�. M. Uherek, �. Stašek �i A. Motýl. U mladších sbormistr� 

p�sobících v �ele sbor� kratší dobu, lze ocenit p�edevším to, že jimi vedené sbory 

jsou inspirací muzikálností projevu jak pro ve�ejnost, tak pro ostatní d�tské sbory 

(nap�. J. Baierl, V. Frühauf �i V. Hergesel).  

Oce�ování mladších sbormistr� je pravd�podobn� jedna z možných cest, jak 

podpo�it �eskou sbormistrovskou �innost, která je i nadále hnána p�edevším osobním 

zápalem sbormistr� schopných udržet i p�es nízké financování vysokou kvalitu 

sv��ených sbor�. Je však zarážející, že stranou zájmu navrhovatel� ceny z�stávají 

jiní významní sbormist�i jako nap�íklad Ivana Kleinová, Jakub Martinec, Pavel 

Horák, Blanka Kulínská �i Eva Šeinerová. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 32 

2.2 Seminá�e a besedy 

 Jednou z již zmín�ných aktivit Lýskova nada�ního fondu je po�ádání 

seminá�� a besed mající za úkol podporu a ší�ení hudebnosti. Prozatím byly 

uspo�ádány t�i cykly, z �ehož cykly A a B tvo�ily seminá�e a cyklus C p�edstavoval 

besedy s osobnostmi reprezentujícími sv�t hudby.    

 

2.2.1 Cyklus A „Já – hudba – my“   

Prvními uskute�n�nými seminá�i byl cyklus Setkání „Já – hudba – my“ mezi 

lety 1998 – 2002 s podtitulem Osobnosti hudební kultury (garantem zde byla doc. 

Kv�tuše Lepilová). Cyklus A byl primárn� ur�en pro d�ti. Ty se setkávaly 

s hudebními osobnostmi majícími vztah k d�tskému sborovému zp�vu (a� už jako 

bývalí �lenové sbor�, �i sou�asní sbormist�i apod.). Cílem tohoto cyklu bylo mimo 

jiné „Podpora  hudebn� pedagogické �innosti u�itel� v praxi  rozvíjením d�tské 

zp�vnosti a hudební  aktivity d�tí a mládeže školního v�ku. Inovace postgraduální 

p�ípravy u�itel� v praxi i pregraduální p�ípravy univerzitních student� hudební 

výchovy za  ú�asti hudební ve�ejnosti.“66 Každoro�n� prob�hlo t�i až p�t „setkání“ 

s vybranou osobností �eské hudby – jednalo se tém�� výhradn� o �leny Lýskova 

nada�ního fondu, �i absolventy Brn�nského d�tského sboru. Seminá�e probíhaly 

formou p�ednášky a následné diskuse za uvoln�né a p�átelské atmosféry. O 

podn�tnosti seminá�� sv�d�í množství dotaz� a zvídavost zú�astn�ných d�tí. 

 

 

 

                                                 
66 Anotace projektu „Já – Hudba – My“, internetové stránky Lýskova nada�ního fondu. 
(http://www.kotlarska.cz/lnf/).  



 33 

Rok 1998   

V roce 1998 se uskute�nily celkem t�i seminá�e. První prob�hl 12. b�ezna a 

hostem byl skladatel Pavel Blatný. Druhý seminá� z 11. �ervna p�ivítal brn�nského 

muzikologa prof. PhDr. Miloše Št�dron�, CSc. a posledním hostem v tomto roce se 

stal skladatel, dirigent a houslista Mgr. Evžen Záme�ník. 

 

Rok 1999 

 Rok 1999 byl na seminá�e již bohatší – prob�hlo celkem p�t setkání. Hned 

prvním hostem byl 14. ledna rektor Vysokého u�ení technického v Brn� prof. ing. 

Petr Vav�ín, DrSc. Druhý seminá� z 18. b�ezna prob�hl ve slavnostním duchu, nebo� 

host prof. PhDr. Ctirad Kohoutek, CSc., skladatel a hudební teoretik oslavil své 

sedmdesáté narozeniny. T�etím hostem byl 6. kv�tna sólista opery Národního divadla 

Jan Markvart a hned další host – �len opery Národního divadla v Brn� Ji�í Klecker 

se zú�astnil seminá�e 16. zá�í. Posledním hostem tohoto roku se stal sbormistr 

P�veckého sdružení moravských u�itel� doc. Lubomír Mátl. 

 

Rok 2000 

 V tomto roce navštívili seminá�e p�edevším sbormist�i. První host z 20. ledna 

Mgr. František Pospíšil je vedoucím sboru Scholastici Musici p�i ZŠ P. 

K�ížkovského v Brn�. Druhý host – známý �eský sbormistr a zakladatel sboru 

Severá�ek – Milan Uherek se zú�astnil seminá�e 16. b�ezna a oslavil zárove� své 

sedmdesáté narozeniny.  

P�edsedkyn� �eské hudební spole�nosti a publicistka Míla Smetá�ková byla 

pozvána hned na dva po sob� jdoucí seminá�e – 11. kv�tna a 19. �íjna. Seminá�e 

v roce 2000 pak uzav�ela 7. prosince sbormistryn� znojemského sboru Carmina 



 34 

Clara Mgr. Ludmila Piknerová. Na posledním setkání dále prob�hl „Váno�ní 

koncert“ sboru Školka Kapelka67 a poté prob�hl „slet zp�vá�k� Brn�nského d�tského 

sboru“ k p�tapadesátému výro�í jeho vzniku.  

 

Rok 2001  

 Seminá�e odstartovaly v roce 2001 8. února návšt�vou prof. Rudolfa 

Bernatíka – pianisty a pedagoga na Ostravské univerzit�. Následoval seminá� 

s hudebním pedagogem PaeDr. Janem Prchalem, který zárove� vede d�tský sbor 

Reneta. 18. �íjna p�ivítal seminá� již podruhé skladatele Pavla Blatného (seminá� nesl 

název „Soudobá vokální tvorba Pavla Blatného“) – tentokrát k jeho sedmdesátým 

narozeninám. Na poslední seminá� s podtitulem „hudba starých mistr�“ se jako host 

7. prosince dostavil d�tský sbor Carmina Clara. 

 

Rok 2002 

 Poslední – sedmnácté setkání z prvního cyklu seminá�� a besed po�ádaných 

Lýskovým nada�ním fondem se uskute�nilo 7. b�ezna 2002 k p�íležitosti šedesátých 

narozenin prof. PhDr. Miloše Št�dro�e, CSc. a neslo název „Hudba – m�j sv�t“.     

 

2.2.2 Cyklus B „D�ti pot�ebují hudbu a zp�v – Ve sbormistrovské díln�“ 

Po skon�ení prvního cyklu, navázal Nada�ní fond plynule cyklem druhým, 

který tentokrát nesl název „D�ti pot�ebují hudbu a zp�v – Ve sbormistrovské díln�“, 

jehož garantem se stala prof. PhDr. Alena Burešová, CSc. Cyklus B probíhal v letech 

2002 – 2004, kdy se uskute�nilo celkem osm seminá��. V rámci cyklu probíhaly také 

                                                 
67 D�tský sbor Školka Kapelka p�sobí p�i ZŠ Kotlá�ská 4 v Brn� pod vedením p�edsedkyn� Lýskova 
nada�ního fondu Mgr. Yvony Dvo�ákové. 



 35 

názorné ukázky d�tského sborového zp�vu a jeho nácviku. Jako zajímavost lze uvést, 

že publikum cyklu B tvo�ily výhradn� ženy – sbormistryn� a u�itelky.  

 

Rok 2002 

Hned první setkání sbormistr� v lednu 2002 bylo koncipováno jako koncertní 

pocta zakladateli Brn�nského d�tského sboru a odehrálo se v prostorách Právnické 

fakulty Masarykovy univerzity v Brn�. Ve�er nesl název „Zp�vá�ci sbormistru 

Františku Lýskovi“. Ú�inkovali zde absolventi Brn�nského d�tského sboru, �estní 

�lenové a spolupracovníci Lýskova nada�ního fondu spolu s brn�nskými d�tskými 

sbory Scholastici musici a Školka Kapelka a znojemským sborem Carmina Clara.  

Na rozdíl od prvního cyklu se nesl cyklus „Ve sbormistrovské díln�“ z�ásti ve 

více teoretickém duchu – probírána byla témata jako hudební psychologie v rámci 

dubnového seminá�e pod názvem „Sbor a sbormistr – to je symbióza. Pravý sborov� 

p�vecký projev.“ Jako hosté vystoupili prof. PhDr. A. Burešová a doc. Lubomír 

Mátl, CSc.  

Následoval �íjnový „Alternativy metodiky hudební výchovy. Kulatý st�l a 

praktické �innosti“. Vystoupili zde PaeDr. Anna Velanová a PaedDr. Jan Prchal. 

Poslední seminá� v roce 2002 se konal v listopadu a nesl název „Keybord 

v hudební výchov� (3. kurz muzitroniky)“ a hosty zde byli Mgr. Y. Dvo�áková a 

PaeDr. František Havelka, Ph.D.  

 

Rok 2003 

 V roce 2003 prob�hly celkem dva seminá�e. První – b�eznový – „Mutace ve 

sboru a hlasová výchova. Pueri gaudentes nacvi�ují“ za ú�asti sbormistryn� sboru Z. 

Sou�kové a profesorky sólového zp�vu doc. D. Mí�kové z Ostravské univerzity. 



 36 

 Druhý seminá� s názvem „Intonace – základ hudebn� estetického zážitku“ se 

konal v zá�í za ú�asti d�tského sboru Ondrášek z Nového Ji�ína (sborm. J. Zají�ek). 

 

Rok 2004 

 V tomto roce se odehrály dv� akce, které uzav�ely cyklus seminá�� a které 

byly už t�sn� spojeny s Františkem Lýskem a Nada�ním fondem. První z nich byla 

oslava stého výro�í od narození Františka Lýska a druhou desáté výro�í vzniku 

Lýskova nada�ního fondu. 

 

 2.2.3 Cyklus C - Besedy 

V letech 2006 – 2007 se odehrál cyklus hudebn� – vzd�lávacích besed pod 

názvem „Hudební talenty známé a dosud mén� známé“. Tohoto cyklu se 

zú�ast�ovali osobnosti s bohatým rodinným hudebním zázemím. Besedy byly 

koncipovány jako p�edstavení nových talent� v Dom� pán� z Kunštátu v Brn�, kdy 

každého mladého ú�astníka p�edstavil jeho „patron“ – v�tšinou bývalý �len 

Brn�nského d�tského sboru, nebo spolupracovník Františka Lýska.68 Garantem 

ve�er� pak byly Mgr. Y. Dvo�áková a doc. Kv�tuše Lepilová (která ve�ery také 

provázela slovem). 

Úvodní ve�er se konal 3. ledna 2006 – tedy v m�síci, kdy ub�hlo již 60. let od 

založení Brn�nského d�tského sboru. Zú�astnili se jej �lenové opery Národního 

divadla Brno Mgr. J. Klecker (absolvent Brn�nského d�tského sboru) a MgA. Y. 

Jur�íková (absolventka d�tského sboru Motýli), na klavír pak oba sólisty doprovodila 

J. Zejdová. „D�tskou“ �ást vystupujících pak reprezentoval sbor Školka Kapelka ze 

ZŠ Kotlá�ská pod vedením Mgr. Y. Dvo�ákové. 

                                                 
68 „Hudební talenty známé a dosud mén� známé“, CD k 15. výro�í vzniku Lýskova nada�ního Fondu. 



 37 

6. b�ezna 2006 - „Cimbál a m	j sv�t“ 

  Cyklus pokra�oval ve folklorním žánru pod názvem „Cimbál a m�j sv�t“, kdy 

vstoupil žák 9. t�ídy ZŠ Kotlá�ská Andrej Estefániy. V druhé �ásti ve�era ú�inkovali 

�lenové Lašského souboru písní a tanc� Ond�ejnica pod vedením Mgr. Marie 

Mat�jové, kte�í p�ednesli písn� z Lýskovy sbírky Lašské lidové písn�. 

 

2. kv�tna 2006 – Dirigent - hudební režisér. Klavírní trio a sólisté. 

 Tento ve�er vystoupili v první �ásti studenti gymnázia P. K�ížkovského 

v Brn� a poté následovalo vystoupení a diskuse s dirigentem a hudebním režisérem 

Alešem Poda�ilem. 

 

3. kv�tna 2006 - �ty�ru�ní klavír 

 Tento ve�er prob�hl ve slavnostním duchu – skladatel Pavel Blatný oslavil 

své 75. narozeniny. Gratulace prob�hla klavírní formou od ža�ek ZŠ Kotlá�ská ul. 

ve�era se dále zú�astnili hosté Pavla Blatného – duo Bialasových s programem. 

 

6. prosince 2006 - Váno�ní hudba 

 Poslední besedou v roce 2006 se stalo p�edváno�ní vystoupení sbor� Školka 

Kapelka a Cappella Polyphonica Salesiana z Brna (sborm. Mgr. J. Pleská). Zárove� 

vystoupil varhaník V. Bártek. V další �ásti se besedy zú�astnil sbormistr 

Symfonického orchestru hlavního m�sta Prahy FOK Václav Smetá�ek. 

 

14. kv�tna 2007 - Z rodinné hudební dílny 

 Poslední – sedmá beseda p�edstavila návšt�vník�m um�leckou rodinu 

Horkých. Mg.A Hanu Horkou (d�íve Holišovou), jejího manžela Ji�ího Horkého a 



 38 

jejich dcery Hanu Holišovou a Michaelu Horkou. Celá rodina p�sobí na televizní a 

divadelní scén�. 

 

 T�i cykly besed a seminá�� dokázaly p�esv�d�iv� provázat dv� poslání 

Lýskova nada�ního fondu – tedy nejen podporu �eské sbormistrovské a sborové 

�innosti, ale také p�ipomínání odkazu Františka Lýska. Zárove� zde fond dokázal 

zúro�it své široké personální zázemí p�i zvaní host� a zajišt�ní široké škály 

probíraných témat. Dokázal tak, že téma d�tských sbor� a osobnost Františka Lýska 

mají stále co nabídnout jak odborné, tak široké ve�ejnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 39 

2.3 Mezinárodní festival d�tských p�veckých sbor� – �eská hudba 2004 

V roce 2004 ub�hlo sto let od narození Františka Lýska. K této události, 

spojené s rokem 2004 jako „rokem �eské hudby“, založili �lenové Brn�nského 

d�tského sboru ob�anské sdružení „Spole�nost Františka Lýska“, která m�la jediný 

úkol69 – p�ichystat Mezinárodní festival d�tských sbor�, jenž by nejen p�ipomenul 

osobnost a dílo Františka Lýska, ale zárove� zvýšil mezinárodní pov�domí o �eské 

kultu�e a v neposlední �ad� podpo�il �innost hudebních skladatel�, dirigent� a 

teoretik�. 	editelem celé akce se stal bývalý zp�vá�ek a zakladatel Základní 

um�lecké školy P. K�ížkovského a Gymnázia P. K�ížkovského, František Pospíšil. 

Jak Pospíšil uvádí, celá akce vznikla zcela spontánn�: „Byl to nápad, který vyšel 

úpln� od srdce…“70 Nutno také podotknout, že veškeré propaga�ní materiály použité 

v rámci celé akce byly vyrobeny svépomocí po�adateli bez oslovení profesionální 

agentury. Festival se odehrál pod záštitou tehdejšího ministra kultury Pavla Dostála, 

primátora m�sta Brna Petra Duchon�, a mezinárodní organizace UNESCO.  

Festival prob�hl v celkem jedenácti �eských m�stech71 ve dnech 15. – 19. 6. 

za ú�asti mnoha �eských i zahrani�ních d�tských sbor�. �eskou sborovou scénu 

zastupovaly sbory: chlapecký sbor Bonifantes (Pardubice), Boni discipuli (Brno), 

Comenius (Uherský Brod), smíšený sbor Cordia (Tel�), Iuvenes Laeti (Brno), 

Ostravský d�tský sbor (Ostrava), Jitro (Hradec Králové), Kantiléna (Brno), 

Severá�ek (Liberec), Kühn�v d�tský sbor (Praha), Motýli (Šumperk), Pražský d�tský 

sbor (Praha), Primavera (Brno), Školka – Kapelka (Brno), Ptá�ci (Brno), Rosa 

(Brno), Scholastici musici (Brno), Slunko (T�ebí�) a �eskolipský d�tský sbor. 

Zahrani�ní zem� reprezentovaly t�lesa jako ruský D�tský sbor televize a rozhlasu 
                                                 
69 A�koliv Spole�nost Františka Lýska po skon�ení festivalu nezanikla, z�stává tato akce prozatím 
jedinou a není zcela jasné, jakým sm�rem (a zda v�bec) se bude dále ubírat. 
70 Rozhovor s Františkem Pospíšilem, 24. 2. 2010, Brno. 
71 Konkrétn� v Brn�, Praze, Ostrav�, Liberci, Hradci Králové, Pardubicích, Tel�i, T�ebí�i, Slavkov� u 
Brna, Uherském brodu, Šumperku. 



 40 

Petrohrad, bulharský D�tský sbor Bulharského národního rozhlasu (Sofia), slovenský 

Bratislavský d�tský sbor �i polský sbor Akord (Pozna�).  

Festival se neomezoval pouze na vystoupení již zmín�ných d�tských sbor�. 

Sou�ástí celé akce bylo také jednodenní Mezinárodní sympozium na téma: 

„Horizonty d�tského p�veckého um�ní v evropském dialogu – Tv�r�í sbormistrovská 

dílna“ na p�d� Masarykovy univerzity. Sympozium dalo festivalu druhý, teoretický 

rozm�r. P�ísp�vky hodnotící nejen Lýskovu teoretickou tvorbu, ale celou oblast 

teorie sborového zp�vu, p�ednesli jak �lenové Lýskova nada�ního fondu (prof., 

PhDr. A. Burešová, CSc., prof. PhDr. M. Št�dro� CSc., prof. PhDr. R. Pe�man 

DrSc., P. Blatný, Prof. PhDr. Ctirad Kohoutek, CSc.) a dále J. Macková, M. 

Smetá�ková, prof. �. Stašek, doc. E. Šarayová, prof. H. Nedjakov, prof. S. Gribkov, 

A. Motýl.72 Referáty prezentované na sympoziu se pak staly sou�ástí komplexn�jšího 

výstupu – sborníku Musica viva in schola XIX, jenž obsahoval spolu s p�ísp�vky 

v�nující se Františku Lýskovi také referáty ze stejnojmenné konference v�nující se 

hudební pedagogice. 

Symbolickou te�ku za celým festivalem pak p�edstavoval koncert bývalých 

�len� Brn�nského d�tského sboru, po n�mž následoval „Slet zp�vá�k� Lýskových 

sbor�“, kterého se zú�astnili jak �lenové Brn�nského d�tského sboru, tak p�t 

zp�va�ek sboru z Ba�ova a dokonce i bývalí Jistebni�tí zp�vá�ci. 

 Na setkání po koncert� vzpomíná Kv�tuše Lepilová: „Ve foyeru Besedního 

domu až do p�lnoci stáli kolem klavíru s bustou F. Lýska v�novanou jim 

akademickým socha�em M. Rybi�kou, a vzpomínali za zp�vu skladeb, zpívaných p�ed 

mnoha lety…“73 Práv� zp�sob, jakým slet zp�vá�k� probíhal – tedy zp�vem písní 

z obsáhlého repertoáru (žádnou píse� nemuseli zp�vá�ci opakovat dvakrát) za 

                                                 
72 Lepilová K.: �eská hudba 2004 – 100. výro�í narození sbormistra Františka Lýska, in Musica viva 
in schola XIX. Masarykova univerzita v Brn� , Pedagogická fakulta. Brno, 2005. s. 262 - 264. 
73 Tamtéž, s. 263. 



 41 

uvoln�né atmosféry je živoucím d�kazem o odkazu Františka Lýska, na n�hož bývalí 

sv��enci vzpomínají dodnes s velkým nadšením.  To potvrzuje také �editel festivalu 

F. Pospíšil, když vzpomíná na Františka Lýska: „Zážitk� mám mnoho, ale všichni na 

Lýska vzpomínají jako na krásná léta strávená s hudbou ... p�ivedl m� k vnímání 

hudby, rozpoznání kvality hudby...“74  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
74 Rozhovor s Františkem Pospíšilem. 



 42 

2.4 Festival Pood�í Františka Lýska
75

 

 Pokra�ováním oslav stého výro�í narození Františka Lýska a navázáním na 

Mezinárodní festival d�tských sbor� se stal Festival Pood�í Františka Lýska. Jedná se 

o významnou kulturní událost v rámci severní Moravy s již se šestiletou tradicí, které 

se pravideln� ú�astní také politi�tí p�edstavitelé regionu. Festival se každoro�n� 

odehrává ve t�ech „Lýskových“ obcích – tedy v t�ch, která jsou svázána se životem, 

p�sobením a odkazem Františka Lýska. Jedná se o Proskovice – tedy Lýskovu 

rodnou obec, Jistebník – místo vzniku Jistebnických zp�vá�k� a Starou Ves nad 

Ond�ejnicí, která je sídlem Lašského souboru písní a tanc� Ond�ejnica, který ve 

svém repertoáru nabízí z velké �ásti lidové písn� v Lýskov� úprav�. V rámci t�etího 

ro�níku festivalu se po�et po�ádajících m�st rozší�il na �ty�i, když se p�idala ZUŠ 

Viléma Petrželky z Ostravy – Hrab�vky, v jejíchž prostorách se od roku 2006 konají 

tematické seminá�e jako sou�ást festivalu.  

Jelikož se primárn� jedná o hudební akci, nelze si ji p�edstavit bez 

vystupování d�tských p�veckých sbor� a folklorních soubor�. Sou�ástí festivalu je 

však také po�ádání výstav s lašskou tematikou. 

Po�adatelem festivalu je ob�anské sdružení „Festival Pood�í Františka 

Lýska“, které bylo založeno v rámci pátého ro�níku (viz níže). První �ty�i ro�níky se 

                                                 
75 Složení ob�anského sdružení „Festival Pood�í Františka Lýska (Zdroj: www.festival-poodri.cz): 
Správní rada: Miloslava Vidli�ková, Marie Mat�jová, V�ra Závid�áková, Libuše Sýkorová, Jana 
Ottová, Eliška Krej�í�ková, Pavla Hranická. 
P�edseda: Mgr. Eliška Krej�í�ková. 
Mistop�edseda: Mgr. Marie Mat�jová. 
Jednatel: Bc. Miloslava Vidli�ková 
Zástupci obcí odpov�dni za organizaci festivalových akcí: Ostrava-Proskovice: Mgr. Marie 
Mat�jová  
Stará Ves nad Ond�ejnicí: Mgr. V�ra Závid�áková  Jistebník: Jana Ottová 
Kontrolní komise: Eva Pali�ková, Alena Šev�íková, Jan Lipina 
�estní �lenové:  
Doc.PhDr. Kv�tuše Lepilová-Lýsková - Lýsk�v nada�ní fond-Brno 
Prof. PhDr. Jan Mazurek - Ostravská univerzita 
Akad. socha� Miroslav Rybi�ka - Jistebník  
PhDr.Ivo Stola�ík dr.h.c. - Ostrava  
Ing. Milan Balabán – Proskovice 



 43 

o funkci po�adatele d�lily zú�astn�né obce spolu s Lýskovým nada�ním fondem. Za 

neobvyklé lze pak ozna�it období, v n�mž se festival odehrává. Nejedná se o 

klasický festival v rozmezí n�kolika po sob� jdoucích dn�, ale o sled tematicky 

svázaných akcí. První dva ro�níky se konaly v rozmezí šesti m�síc�, avšak 

interpreta�ní �ást se odehrála v letních m�sících – v záv�re�ných �ástech festivalu se 

odehrály akce spojené s Pood�ím a osobou Františka Lýska.  

2.4.1 První ro�ník festivalu – 2004 (2. kv�tna – 9. �íjna)76 

Proskovice  

První �ástí festivalu Pood�í Františka Lýska se stala akce, na které se podílel 

také Lýsk�v nada�ní fond - odhalení busty, kterou vytvo�il akademický socha� M. 

Rybi�ka. Busta je umíst�na na budov� školy v Ostrav� – Proskovicích 2. kv�tna. 

Tentýž den se konala vystoupení Lašského souboru písní a tanc� Ond�ejnica, 

Ostravského d�tského sboru a Cimbálové muziky Ond�ejnica. 

Nová Ves nad Ond�ejnicí  

Druhou akcí se stala vernisáž výstavy „Z odkazu Františka Lýska“ na zámku 

ve Staré Vsi nad Ond�ejnicí 28. kv�tna. O den pozd�ji v Nové Vsi prob�hly koncerty 

brušperské ZUŠ, D�tského p�veckého sboru ZŠ J. Val�íka z Ostravy – Poruby, 

Cimbálové muziky Ond�ejnica a Lašského souboru písní a tanc� Ond�ejnica, který 

p�ednesl Lýskovy úpravy ze sbírky Lašské písn�.  

Jistebník  

Po následné �ty�m�sí�ní pauze byl 25. zá�í p�ímo na návsi Jistebníku nad 

Odrou položen základní kámen sousoší z dílny akademického socha�e M. Rybi�ky 

v�novaného Jistebnickým zp�vá�k�m a Františku Lýskovi jako významným 

                                                 
76 Co p�ipomínal „Festival Pood�í Františka Lýska 2004“?, in: Pood�í 4/2004, s. 33. 



 44 

p�edstavitel�m fenoménu d�tských sbor� u nás. Slavnostní odhalení prob�hlo za 

ú�asti d�tských sbor� Permoník, Ondrášek, Ond�ejnica aj.  

Záv�rem festivalu se stal k�est a prezentace edice „Písn� z Lašska“ 9. �íjna. 

Jde o písn�, které Lýsek sesbíral a zapsal v období 30. – 50. let 20. století. Je v ní 

obsaženo 393 z celkem 1400 Lýskem zapsaných lidových písní. Edici vydal 

Etnologický ústav Akademie v�d �R v Brn�,77 a je ur�ena p�edevším pro školy a 

soubory, ale poskytuje také vy�erpávající p�ehled lašských písní dopln�ných o 

srovnávací komentá�e. Zárove� bylo p�edstaveno CD Lašského souboru písní a tanc� 

Ond�ejnica, který má v repertoáru mnoho Lýskových úprav.78   

 

2.4.2 Druhý  ro�ník – 2005 (14. kv�tna – 22. �íjna)79 

Stará Ves nad Ond�ejnicí  

Druhý ro�ník festivalu byl zahájen 14. kv�tna 2005 Obecními slavnostmi ve 

Staré Vsi nad Ond�ejnicí spolu s folklórním programem „Jizda kole obila“.80 Záštitu 

nad festivalem op�t p�evzal nám�stek hejtmana Ing. Ji�í Carbol a tentokrát také 

senátor Ing. Milan Balabán.81 B�hem slavností vystoupili žáci základní a mate�ské 

školy, Lašský soubor písní a tanc� Ond�ejnica a sbor Permoník z Karviné, ale také 

D�tský folklorní soubor Kytice z Prahy. Krom� sbor� vystoupila Zámecká dechovka, 

cimbálová muzika Lipka z Ostravy a skupina Pa�ou�i.  

                                                 
77 Vydání p�ipravila PhDr. Marta Toncrová 
78 Soubor Ond�ejnica vznikl v roce 1977 p�vodn� jako pouhý sbor základní školy ve Staré Vsi pod 
vedením u�itelky Elišky Krej�í�kové (která je um�leckou vedoucí dodnes). Brzy se však sbor rozrostl 
a stal se �elním p�edstavitelem tradi�ní lašské lidové písn� a kultury. Repertoár tvo�í p�edevším lidové 
písn� upravené Františkem Lýskem a Františkem Sušilem. Soubor nyní �ítá kolem sta �len� a jeho 
sou�ástí je také cimbálová muzika, sólisté a soubor Malá Ond�ejnica. Krom� vystupování doma i 
v zahrani�í, vydání sborníku „Hraje a zpívá Ond�ejnica“  a nahrání n�kolika desek je  soubor 
spolupo�adatelem Festivalu Pood�í Františka Lýska již od jeho založení. (Zdroj: www.ondrejnica.cz) 
79 Krej�í�ková, E.: Festival Františka Lýska, Pood�í 2/2005, s. 46-47.  
80 Jedná se o obnovený zvyk objezdu všech obecních hranic na vozu taženém ko�mi za ú�asti kn�ze, 
p�edstavitel� obce a jezdc� v dobových kostýmech. 
81 Finan�ní podporu pak poskytl Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje, Povodí Odry s. p. a mediální 
zázemí �eský rozhlas Ostrava a �asopis Pood�í. 



 45 

Proskovice 

Festival pokra�oval 26. kv�tna v Proskovicích položením kytice u Lýskovy 

busty a vystoupením sboru ZŠ z Ostravy – Poruby. 28. kv�tna pak prob�hlo 

vystoupení ostravského souboru Calata a d�tského sboru Zlatý klí�ek z Ústí nad 

Orlicí. 

Jistebník 

Další �ást se odehrála 17. �ervna v Jistebníku jako folklorní slavnost, kdy 

v�tší �ást programu obstarala Ond�ejnica (v�etn� cimbálové muziky a Malé 

Ond�ejnice), cimbálová muzika ze ZUŠ z Bušperku a dokonce folklorní skupina 

z Jižní Koreje.  

 Záv�re�ná �ást festivalu se konala 17. zá�í a 22. �íjna – první den vystoupily 

op�t sbory v Jistebníku – nikoliv však jen d�tské, ale také nap�íklad Ženský sbor 

z Ostravy �i opavský p�vecký sbor Domino. Této �ásti festivalu se zú�astnil také 

starosta obce Josef Voral a nám�stka hejtmana zastupoval Mgr. Tomáš Moravec. Ve 

folklorním duchu se nesl i úplný záv�r festivalu spojený se Staroveskou podzimní 

slavností, kdy Ond�ejnica p�ednesla Lýskovy písn� za ú�asti �estných �len� 

festivalu, p�edstavitel� Moravskoslezského kraje a radnice a také p�edsedy 

Folklórního sdružení �eské republiky Zde�ka Pšenici. Krom� již d�íve zmi�ovaných 

sbor� se zú�astnil soubor Ku�átko z Bánova, dív�í sbor z Nivnice a Ostravica 

z Frýdku – Místku. 

 

 
 
 



 46 

2.4.3 T�etí ro�ník - 2006 (21. dubna – 16. �ervna) 82 

Proskovice 

Následující ro�ník odstartoval již 21. a 22. dubna 2006 v Proskovicích 

koncertem sbor� Lukášek z Ostravy – Hrab�vky, Doubrava z Doubravy a dvou 

folklorních soubor� – Bebek z Proskovic a Hlubina z Ostravy.  

Stará Ves nad Ond�ejnicí 

Následné pokra�ování ve dnech 2. a 3. �ervna otev�ela op�t Ond�ejnica a 

dív�í komorní sbor DAJŠ z Ostravy – Svinova. Zahrani�ním hostem byl v t�chto 

dnech d�tský sbor z Košic. Tato �ást programu, nazvaná „Staroveské arkády“ se 

odehrála na nádvo�í zámku ve Staré vsi nad Ond�ejnicí. 3. �ervna se pak stejn� jako 

v p�edchozích ro�nících odehrála „Jizda kole obila“ za ú�asti Malé Ond�ejnice, 

ostravského souboru Heleny Salichové a n�meckého dechového orchestru 

Jugendblass z hudební školy v Kostnici. Krom� hudební složky se p�edstavil 

divadelní soubor M z Duchova se svými „Zámeckými povídkami“. Ve Staré Vsi se 

festival zdržel i 16. �ervna, kdy vystoupila Ond�ejnica a zahrani�ní host – 

venezuelský tane�ní soubor Dansaz Carúpano.  

 Novinkou, kterou p�inesl t�etí ro�ník, bylo po�ádání seminá�e „D�tské talenty 

a aktivita d�tských folklorních soubor�“ pod vedením doc. Kv�tuše Lepilové za 

ú�asti PhDr. Jana Mazurka z Ostravské univerzity, PhDr. Marty Toncové 

z Etnologického ústavu AV �R a vedoucího soubor� z Bánova a Nivnice Mgr. 

Vlastimila Ondra. Semiá� se odehrál 22. dubna v budov� ZUŠ Viléma Petrželky 

v Ostrav� – Hrab�vce. 

 Celkem b�hem tohoto ro�níku vystoupilo osm p�veckých sbor�, šest 

folklorních sbor� a t�i dechové orchestry. Festival Pood�í Františka Lýska tak 

                                                 
82 Krej�í�ková E.: Festival Pood�í Františka Lýska, in: Pood�í 2/2006, s. 67 – 69. 



 47 

dokázal, že pat�í mezi životaschopné akce, která má co nabídnout nejen po stránce 

hudební a folklorní, ale také vzd�lávací.  

 

2.4.4 �tvrtý ro�ník - 2007 (20. dubna – 16. �ervna)83 

Proskovice 

V roce 2007 za�al festival 20. dubna v Proskovicích vystoupením t�ineckého 

sboru CARO a sboru Nota z Pusté Polomi. O den pozd�ji festival pokra�oval 

v restauraci U Psoty vystoupením národopisného souboru Bebek z Proskovic, 

Slezského souboru Heleny Salichové z Proskovic a cimbálové muziky. 

Stará Ves nad Ond�ejnicí 

O m�síc pozd�ji se festival p�esunul do Staré Vsi, kde se 25. kv�tna op�t 

konaly „Staroveské zámecké arkády“, kde diváci mohli vid�t d�tské sbory Ondrášek 

- Kulihrášek ze ZUŠ v Novém Ji�ín� a vokální trio ERIN karvinského sboru 

Permoník. B�hem dne prob�hla také vernisáž fotografií Jana Lipiny, výstava 

�ezbá�ských prací Kamila Kop�ivy a Davida Tome�ka a výstava obraz� Hany 

Kumalové. 26. kv�tna prob�hla „Jizda kole obila“, koncert Zámecké kapely, 

Ond�ejnice a folklorního souboru Šev�ík z Vítkovic. Spolu s programem festivalu 

prob�hly oslavy 740. výro�í založení m�sta. Zlatý h�eb programu ve Staré Vsi se 

konal 15. �ervna za ú�asti hned dvou zahrani�ních soubor� – Enggar + Association 

Dance Group z Indonésie a dánské folklorní tane�ní skupiny.  

Jistebník 

Hned 16. �ervna se p�esunul program do t�etího m�sta festivalu – Jistebníku, 

kde se konal záv�r festivalu. Zde se na nám�stí odehrál koncert sbor� Gymnázia 

Olgy Havlové z Ostravy a t�ineckého Štývarova sboru. Vystoupila také cimbálová 

                                                 
83 Program IV. ro�níku festivalu Pood�í Františka Lýska, on-line 
(http://www.kotlarska.cz/lnf/soubory/poodri_2007.pdf).  



 48 

muzika ZUŠ Z. Buriana z Kop�ivnice a komorní sbor EXIL ostravského Wichterleho 

gymnázia. Nechyb�l ani amatérský Dechový orchestr mladých Jistebník.  

 Nutno dodat, že první akce festivalu prob�hla ješt� p�ed samotným oficiálním 

zahájením – 14. dubna v ZUŠ Viléma Petrželky v Ostrav� – Hrab�vce. Jednalo se o 

seminá� „Jak zpívat lidové písn�“ pod vedením Mgr. Marie Mat�jové a Jana Rokyty. 

Festival si tedy i nadále udržel jistý „multižánrový“ p�ístup – op�t se jednalo o 

oživení ve form� divadelního p�edstavení, teoretického seminá�e a tentokrát také 

výstav um�leckých d�l.  

 

 

2.4.5 Pátý ro�ník - 2008 (25. dubna – 20. �ervna)84 

Proskovice 

Pátý ro�ník festivalu Pood�í Františka Lýska se nesl ve slavnostním duchu – 

jednalo se o p�lkulaté výro�í. Zahájení prob�hlo 25. a 26. dubna v Proskovicích za 

ú�asti zástupkyn� Lýskova nada�ního fondu – doc. Kv�tuše Lepilové. Vystoupil zde 

místní sbor Proskovjá�ek, sbor ZŠ Krestova z Ostravy – Hrab�vky, dív�í sbor DAJŠ 

z Ostravy, již známý Bebek z Proskovic a tradi�ní Malá Ond�ejnica. Ovšem stejn� 

jako v p�ípad� minulého ro�níku, byl festival zahájen nejen vystoupeními sbor�, ale 

také odborným seminá�em a následnou diskusí 26. dubna v budov� ZUŠ Viléma 

Petrželky v Ostrav� – Hrab�vce pro sbormistry, pedagogy a také zájemce z �ad 

ve�ejnosti. Téma seminá�e zn�lo: „D�tské p�vecké talenty a jejich výchova“. 

P�ednášku vedl p�vecký pedagog prof. Josef Rybi�ka a následnou diskusi pak prof. 

PhDr. Jan Mazurek CSc.  

 

                                                 
84 Krej�í�ková E.: Festival Pood�í Františka Lýska 2008 (Naše malé jubileum), in: Pood�í 2/2008, s. 7 
– 9. 



 49 

Stará Ves nad Ond�ejnicí 

Následovala staroveská �ást festivalu 9. a 10. kv�tna – „Staroveské zámecké 

arkády“ a vystoupení chlapeckého sboru Nivni�ka z Nivnice, žák� staroveské 

základní školy, d�tského sboru Hlásek z Haví�ova, brušperkského sboru Lašan a 

Akademického sboru Vysoké školy bá�ské – Technické univerzity Ostrava. 10. 

kv�tna prob�hla „Jizda kolem obila“ a krom� již známých soubor� se p�edstavily 

soubory Grunik, Hol�bek z Ostravy – Záb�ehu, slovenský Mostár z Brezna a 

cimbálovka Gajdušek z Hukvald. Krom� sbor� zahrál k poslechu p�íborský 

swingový orchestr, kapela Pa�ou�i a tradi�n� také Zámecká kapela. Pokra�ování ve 

Staré Vsi na sebe nechalo �ekat do 20. �ervna a probíhalo p�edevším pod taktovkou 

souboru a cimbálovky Ond�ejnica. Nechyb�l ani zahrani�ní host, kterým byl 

tentokrát sicilský soubor I Burgisi di Marsala. Spolu s hudebními �ísly se konaly dv� 

vernisáže – výb�r z fotografií Vít�zslava Jure�ky s názvem „Stromy a voda“ a druhá 

nesla titul „Pomocníci našich p�edk�“ ur�ená p�edevším pro d�ti a jako p�ipomenutí 

tradi�ních �emeslnických nástroj�.  

Jistebník 

 Poslední den festivalu p�ivítal Jistebník mimo jiné také sbor �ty�lístek 

z Dolní Lhoty, st�bo�ický chlapecký sbor a Ženský komorní sbor Dobroslava 

Lidmily z Ostravy – Svinova. Jak už bylo uvedeno, nesl se tento ro�ník ve 

slavnostním duchu a jeho záv�r nebyl výjimkou – akademický socha� Miroslav 

Rybi�ka – autor busty Františka Lýska oslavil své osmdesáté narozeniny a zárove� 

vytvo�il pam�tní plaketu, jíž byly ocen�ny všechny soubory ú�inkující na tomto 

ro�níku a také jednotlivci podílející se na chodu festivalu.  



 50 

 Od roku 2008 je také hlavním po�adatelem nov� založené ob�anské sdružení 

„Festival Pood�í Františka Lýska“. Tento krok jen dokázal úsp�ch festivalu a chu� 

po�adatel� pokra�ovat v práci i do p�íštích let.  

 

2.4.6 Šestý ro�ník – 2009 (24. dubna – 20. �ervna)85  

Proskovice 

První �ást festivalu se odehrála 24. a 25. dubna 2009. Program sbor� otevírali 

P�vci ze ZUŠ Dr. Leoše Janá�ka z Vítkovic, následoval Proskovjá�ek a Grunici z 

Ostravice – tedy na festivalu již známé sbory. Zpest�ením programu se tento rok stala 

výstava „Pood�í ve fotografii Zde�ka Lýska“ v restauraci U Psoty a fotografie 

z minulých ro�ník� festivalu v budov� místní základní školy. Následující den 

prob�hlo op�t vystoupení Proskovjá�k� a dále Souboru lidových písní a tanc� 

Ostravica z Frýdku-Místku.86 V p�estávce p�ed pokra�ováním festivalu ve Staré Vsi 

se konal 23. kv�tna v t�locvi�n� proskovické ZŠ praktický seminá� „Metodika 

vedení zkoušky folklorního souboru“ pod vedením Heleny Skálové.  

Stará Ves nad Ond�ejnicí  

Zde prob�hla jako každý rok nejbohatší �ást programu tentokrát 29. a 30. 

kv�tna. Návšt�vníci mohli slyšet d�tský sbor Meandry p�i ZUŠ B. Martin� 

z Haví�ova, P�vecké sdružení ostravských u�itelek, dív�í komorní staroveský sbor 

Canto amabile a další. P�íští den, po „Jizd� kolem obila“, bez které si festival již ani 

nelze p�edstavit, vystoupilo celkem sedm folklórních soubor�, sbor� a cimbálových 

muzik. Jmenovat lze zahrani�ní sbor Zespòl Pie
ni i Ta�ca „Silesianie“ Akademii 

Ekonomicznej im. Karola Adamieckiego z polských Katovic, soubor Valašský 

vojvoda z Kozlovic, �i cimbálovku Fojt. I ve Staré Vsi �ekal diváky doprovodný 

                                                 
85 Program VI. Ro�níku festivalu, on-line (http://www.folklornisdruzeni.cz/program-a-pozvinka).  
86 Mat�jová M.: 6. ro�ník Festivalu Pood�í Františka Lýska, in: Proskovický Florian, 6/2009, s. 3 – 4. 



 51 

program v podob� výstavy „Pood�í v obrazech“, kterou p�ipravili výtvarníci p�i 

galerii Mlejn z Ostravy. Poslední den festivalu odehrávající se ve Staré Vsi nesl 

pojmenování „Folklorní ve�er na zámku“ a hlavním aktérem byl bezesporu �ecký 

soubor Agrinio a z �eských pak Kytice z Prahy a již tradi�n� Ond�ejnica. 

Doprovodný program p�edstavovala výstava „Svatby – aneb když si náš d�de�ek 

babi�ku bral“. 

Jistebník   

Záv�r festivalu 20. �ervna se na rozdíl od Staré Vsi nesl v duchu p�veckých 

sbor�. Vystoupil místní ženský komorní sbor, P�vecké sdružení m�sta Klímkovic, 

Dív�í ansámbl Ji�ího Šimá�ka z Ostravy, d�tský sbor Stude�á�ek ze Studénky a 

Ostravský d�tský sbor ZUŠ E. Marhuly. Ani v Jistebníku nechyb�la doprovodná 

výstava – tentokrát s prozaickým názvem „Fotografie a smalty“.87 

 

2.4.7 Festival Pood�í Františka Lýska - zhodnocení 

 Za dobu konání festivalu Pood�í si p�ipomn�ly Lýskovu práci t�i obce nejen 

koncerty sbor� d�tských a dosp�lých, nejen �adou vystoupení folklorních soubor�, 

seminá�� pro sbormistry a u�itele a tv�r�ími dílnami, ale také trvalými artefakty, 

k nimž pat�í sousoší na návsi Jistebnických zp�vá�k�, busta Františka Lýska 

v Proskovicích. Sou�ástí byla i prezentace edice Písn� z Lašska a z ní sestavení 

nového celove�erního programu souboru Ond�ejnica. N�kolik ve�er� nato�ilo a 

postupn� vysílalo i studio �eského rozhlasu v Ostrav�. 

 Z výše uvedeného lze konstatovat, že v moravskoslezském kraji je stále 

znateln� p�ítomen odkaz Františka Lýska. Pokud se podíváme na jednotlivé ro�níky, 

nelze pochybovat o tom, že si festival získal �adu p�íznivc� a jeho program je rok od 

                                                 
87 Program VI. ro�níku FPFL, on-line (www.festival-poodri.cz).  



 52 

roku bohatší o nové sbory – a to nejen d�tské, ale také o sbory dosp�lých a nemálo 

folklorních soubor� z celé republiky. Festival se promítá také do regionálních 

zpravodaj� – jako nap�íklad �asopisy Pood�í �i Proskovický Florian, které pravideln� 

o festivalu píší.  

Po šesti ro�nících lze tedy konstatovat ur�ité ustálení festivalu, a� už co do 

nápln�, tak pr�b�hu a doby konání (již od t�etího ro�níku se festival koná v rozmezí 

od poloviny dubna do poloviny �ervna a letošní ro�ník pravd�podobn� nebude 

výjimkou). V rámci šestého ro�níku bylo možné pozorovat p�evahu sborových akcí – 

je tak otázkou, zda bude podobný program následovat také na sedmém ro�níku.  

Festival je také d�kazem již zmi�ovaného, ale zde zcela zjevného vlivu, jaký 

m�l Lýsek na své žáky – na p�íprav� festivalu se �ada z nich podílí a bezesporu tak 

�iní práv� díky osobnímu zaujetí. Lze jen doufat, že si festival udrží vysokou kvalitu 

i do dalších ro�ník�. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 53 

2.5 Slavnostní události 

Jak už bylo d�íve �e�eno, jednou z aktivit Lýskova nada�ního fondu je také 

po�ádání slavnostních událostí spojených se jménem Františka Lýska za ú�elem 

p�ipomenout jeho �innost a celoživotní p�ínos d�tskému sborovému zp�vu. V rámci 

festivalu Pood�í Františka Lýska jsme mohli vid�t n�které z t�chto událostí – 

výstavy, slet zp�vá�k�, �i odhalení busty Františka Lýska na budov� školy v Ostrav� 

– Proskovicích. Tato kapitola se zabývá dv�ma zbývajícími událostmi, jež lze 

hodnotit jako kulturn� spole�enské. 

2.5.1 Pam�tní medaile Otmaru Máchovi 

Dne 19. �íjna 2002 ud�lil Lýsk�v nada�ní fond b�hem autorského jubilejního 

koncertu v sále Akademie múzických um�ní Pam�tní medaili skladateli Otmaru 

Máchovi (2. 10. 1922 – 14. 12. 2006) k p�íležitosti jeho 80. narozenin. D�vodem pro 

ud�lení medaile vytvo�ené socha�em Miroslavem Rybi�kou byl Mách�v celoživotní 

p�ínos p�edevším na poli tvorby pro d�tské sbory.88 

2.5.2 T�i koncerty89 

Další z kulturních akcí po�ádanou Lýskovým nada�ním fondem se stal cyklus 

„T�i koncerty“ s podtitulem. „Zp�v je nejkrásn�jší mluva“, který prob�hl ve dnech 

18. – 20. ledna 2007 na p�d� Masarykovy univerzity a Vysokého u�ení technického. 

Cyklus se konal u p�íležitosti t�icátého výro�í úmrtí Františka Lýska a pod záštitou 

rektora Masarykovy univerzity prof. PhDr. Petra Fialy, Ph.D., rektora Vysokého 

u�ení technického prof. RNDr. Ing. Jana Vrbky, DrSc. a d�kana Pedagogické fakulty 

Masarykovy univerzity doc. PaedDr. Vladislava Mužíka, CSc.  

                                                 
88 Avšak do Máchova pole p�sobnosti spadaly také symfonické písn� a opery.  Je dále autorem hudby 
k mnoha �eským filmovým pohádkám a seriál�m (spolupracoval nap�. s J. Dietlem).  
89 Lepilová, K.: Zp�v je nejkrásn�jší mluva, in: Hudební rozhledy, 03/2007, s. 18. 



 54 

 První koncert prob�hl ve �tvrtek 18. ledna v Auditoriu maximu v budov� 

Právnické fakulty Masarykovy univerzity. Ve�er nesl název „Matiné d�tských 

p�veckých sbor�“ a vystoupily zde známé �eské sbory - brn�nská Školka Kapelka ze 

ZŠ Kotlá�ská (sborm. Y. Dvo�áková), znojemský sbor Carmina Clara p�sobící p�i 

ZUŠ Znojmo (sborm. L. Piknerová) a karvinský sbor Permoník p�sobící p�i ZUŠ 

Bed�icha Smetany (sborm. E. Šeinerová). Diváci pak mohli shlédnout vystoupení 

kvarteta p�sobícího v rámci komorního souboru Scholastici musici z Gymnázia P. 

K�ížkovského a na záv�r Introdukci na varhany Prof. PhDr. Miloslava Bu�ka, CSc, 

který celé matiné také uvedl.    

 Následující koncert se konal 19. ledna v Aule Pedagogické fakulty 

Masarykovy univerzity a nesl podtitul „Zpívejte s námi“ – p�ipomn�l tak 

stejnojmenný rozhlasový cyklus, který v roce 1947 p�edstavil František Lýsek. 

Vystoupily zde dva folklorní soubory – Ond�ejnica a dív�í �ást brn�nského souboru 

Javorník (ved. M. 	í�ná). Úvodní proslov páte�ního koncertu pronesla PhDr. Marta 

Toncrová – editorka již zmín�né sbírky Písn� z Lašska. 

 Poslední �ást koncertního cyklu se odehrála ve Dvoran� rektorátu Vysokého 

u�ení technického. Koncert uvedl prof., PhDr. Miloš Št�dro�, CSc. a vystoupil zde 

Mátl�v akademický sbor (sborm. L. Mátl),90 který p�ednesl skladby od Felixe 

Mendelssohna-Bartholdyho, Zde�ka Lukáše, Josepha Haydna, Zde�ka Blažka, 

Bed�icha Smetany a Antonína Dvo�áka. Vystoupili také sólisté – J. Markvart, J. 

Klecker a Markéta Mádlová, které na klavír doprovodila D. Briškárová.  

 Koncertní cyklus se stal d�stojným p�ipomenutím památky a stále živého 

odkazu Františka Lýska, v rámci n�hož diváci mohli vyslechnout nejen sou�asné 

                                                 
90 Mátl�v akademický sbor vznikl v roce 2001 p�i p�íležitosti šedesátých narozenin dlouholetého 
vedoucího Brn�nského akademického sboru doc. Lubomíra Mátla. Koncertuje nejen v �eské 
republice ale také v zahrani�í. 



 55 

d�tské sbory, ale také n�kdejší Lýskovy sv��ence pokra�ující nejen ve sborové, ale 

také v pedagogické a v�decké �innosti.  

2.5.3 Odhalení busty Františka Lýska 

Spojení Františka Lýska s brn�nským kulturním životem symbolicky 

potvrdilo a p�ipomenulo odhalení Busty Františka Lýska ve foyer Besedního domu 

Brn�nské filharmonie v úterý 9. �íjna 2007. Odhalení se krom� žák� n�kolika 

základních škol zú�astnil sbor Kantiléna pod vedením J. Kleckera. V rámci odhalení 

busty prob�hl také slavnostní k�est CD „Brn�nský d�tský sbor“ obsahující pr��ez 

tvorbou nejdéle p�sobícího Lýskova sboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 



 56 

ZÁV�R 

A�koliv ub�hlo již více než t�icet let od úmrtí Františka Lýska, jednoho 

z nejvýznamn�jších �eských sbormistr� d�tských sbor�, pedagoga a v�dce, je z výše 

uvedeného z�ejmé, že jeho odkaz je stále živý a aktuální. Lýsk�v odkaz lze rozd�lit 

do �ty� oblastí: v�decké, spole�enské, sborové a pedagogické. 

V�decký odkaz lze zaznamenat již od roku 1965, kdy pod Lýskovým 

vedením probíhaly mezinárodní konference „Vokální podn�t a reakce žáka“ na p�d� 

Pedagogické fakulty brn�nské univerzity. Tyto konference po�ádá katedra hudební 

výchovy dodnes (od roku 1971 pod názvem „Musica viva in schola“). Spolu 

s konferencemi a p�ednáškovou �inností je nutno zmínit �etné publikace vydané 

v rámci Lýskovy akademické praxe, které byly úzce spjaty s jeho sborovou �inností a 

pozd�ji s výzkumy hudebnosti ve vývoji dít�te.  

V�decká �innost Františka Lýska však inspiruje také v sou�asnosti – d�kazem 

jsou sborníky z konferencí po�ádaných k p�ipomenutí jeho badatelského odkazu (27. 

ro�ník konference Janá�kiana v rámci �eské hudby 2004 a dále �ást sborníku Musica 

viva in schola XIX. v�novaná jednodennímu sympoziu uskute�n�nému b�hem 

Mezinárodního festivalu d�tských p�veckých sbor�). Konference se zabývaly jak 

Lýskovou �inností a vznikem d�tského sborového zp�vu u nás, tak jeho sou�asnou 

situací. Jedním z nejpozoruhodn�jších odkaz� je však edice Písn� z Lašska, která 

obsahuje 393 úprav lidových písní Františka Lýska a zachycuje reálný stav zp�vnosti 

na Lašsku. Z této edice p�i svých vystoupeních hojn� �erpá moravskoslezský 

folklorní soubor Ond�ejnica.  

Zcela specifickým je pak „spole�enský“ odkaz, do n�hož lze za�adit koncerty, 

besedy a seminá�e po�ádané Lýskovým nada�ním fondem a základní školou 

Kotlá�ská v Brn� (krom� koncert� a akcí uvedených v textu lze zmínit váno�ní a 



 57 

záv�re�né koncerty Školky kapelky). Seminá�e a besedy jsou koncipovány jako 

vzd�lávací akce pro ve�ejnost mající za úkol, jak již bylo výše uvedeno, podporovat 

hudebnost nikoliv jen u mládeže ale nap�í� všemi v�kovými skupinami. 

Do oblasti podporující sborovou �innost spadá Cena Františka Lýska 

ud�lovaná každoro�n� sbormistr�m d�tských sbor�. Dále pak festival Pood�í 

Františka Lýska, v jehož rámci se Lýskovo jméno stalo symbolem pro oživení nejen 

folklorních, ale také hudebních tradic.  Jeho odkaz dále p�ipomenula jednorázová 

akce Mezinárodní festival d�tských p�veckých sbor� po�ádaná Lýskovým nada�ním 

fondem v roce 2004.  

V rámci pedagogického odkazu je stále aktuální Lýskova metoda náp�vkové 

intonace a p�edevším pak jeho žáci, kte�í se dodnes nechávají inspirovat jeho 

výukovými metodami.  

  Vliv, jaký m�l Lýsek na své sv��ence je stále z�etelný. Ti se nez�ídka 

rozhodli zam��it na um�ní, a� už jako sbormist�i a zp�váci, tak jako hudební 

teoretikové a pedagogové. Práv� žáci Františka Lýska jsou nejlepším d�kazem jeho 

živoucího odkazu a jejich �innost v um�lecké sfé�e je jist� nám�t hodný dalšího 

odborného zpracování. Za pozoruhodné lze jist� považovat, že Lýskovi bývalí žáci a 

�lenové sbor� se i 33 let po jeho úmrtí stále scházejí a vzpomínají na dobu strávenou 

se svým sbormistrem. 

V úvodu bakalá�ské práce jsem si kladla za cíl zhodnotit, zda je odkaz 

Františka Lýska i nadále aktuální. Odpov�� je jednozna�n� kladná. Hlavní podíl 

mají p�edevším Lýsk�v nada�ní fond po�ádající kulturn� vzd�lávací akce a ob�anské 

sdružení Pood�í Františka Lýska. Spolu s dalšími akcemi uvedenými v textu zajiš�ují 

nejen p�etrvání odkazu Františka Lýska mezi odbornou a širokou ve�ejností, ale také 

se snaží udržet zájem (p�edevším) mládeže o aktivní p�ístup k hudb�. 



 58 

SEZNAM PRAMEN� A LITERATURY 

 

Slovníky: 

�eský hudební slovník osob a institucí. On-line verze 

(http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/).  

Slovník �eských sbormistr� na stránkách �eské-sbory.cz. (http://www.ucps.cz). 

STÁREK, Z.: Slovník �eských sbormistr�. Divadelní ústav, Praha 1982. 

 

Publikace:  

BUREŠOVÁ, A.: František Lýsek – pr�se�ík �eské kantorské tradice a moderní 

sborové interpretace, in: �eská hudba 2004. Divadelní ústav, Praha 2004. s. 78 – 85. 

BUREŠOVÁ, A.: Horizonty d�tské sborov� p�vecké interpretace, in Musica viva in 

schola XIX, Masarykova univerzita v Brn� – Pedagogická fakulta. Brno, 2005. s. 246 

- 250. 

HALA, P. (ed.): Musica viva in schola XIX. Masarykova univerzita v Brn� - 

Pedagogická fakulta. Brno, 2005.  

HOLÁ�OVÁ, H.: Osobnost Františka Lýska a nositelé jeho odkazu. Bakalá�ská 

práce. Masarykova univerzita, Brno, 2008. 

HORÁK, V.: Repertoár Lýskových d�tských sbor�, in: Sborník Pedagogické fakulty 

University Jana Evangelisty Purkyn� k šedesátýmpátým  narozeninám Františka 

Lýska. Universita J. E. Purkyn�, Brno, 1969, s. 138 – 150. 

HORÁK, V., VALOVÝ, E.(eds): Sborník Pedagogické fakulty University Jana 

Evangelisty Purkyn� k šedesátýmpátým  narozeninám Františka Lýska. Universita J. 

E. Purkyn�, Brno, 1969. 

JAKABOVÁ, H.: Kantiléna. Bakalá�ská práce. Masarykova univerzita. Brno, 2006. 



 59 

KOCIÁNOVÁ, E.: Národní um�lec František Lýsek, in Ostrava. Sborník p�ísp�vk� 

k d�jinám a výstavb� m�sta. Profil, Ostrava, 1981, s. 428 – 433. 

KUSÁK, J., ZEDNÍ�KOVÁ, Š. (eds.): �eská hudba 2004. Divadelní ústav, Praha 

2004. 

LEPILOVÁ, K.: Od Jistebnických zp�vá�k� (1929 – 1938) k „�eské hudb� 2004“ a 

100. výro�í narození sbormistra Prof. PhDr. Františka Lýska, DrSc. in �eská hudba 

2004, Divadelní ústav. Praha 2004, s. 86-102 

LEPILOVÁ, K.: �eská hudba 2004 – 100. výro�í narození sbormistra Františka 

Lýska, in Musica viva in schola XIX, Masarykova univerzita v Brn� – Pedagogická 

fakulta. Brno, 2005. s. 262 - 264. 

LÝSEK, F.: Cantus choralis infantium. Spisy PedF UJEP, Brno, 1968. 

LÝSEK, F.: Hudebnost a zp�vnost mládeže ve sv�tle výzkum�. SPN, Praha, 1956. 

LÝSEK, F.:Náp�vková intonace. Základy. Orbis, Praha, 1951. 

LÝSEK, F.: Vox liberorum. D�tský hlas, výzkum jeho znak� a vývoje. Brno, 1976. 

LÝSEK, F.: Život s d�tským zp�vem. Profil, Ostrava, 1990. 

MACKOVÁ, J.: Lýskovo d�dictví dnes, in Musica viva in schola XIX, Masarykova 

univerzita v Brn� – Pedagogická fakulta. Brno, 2005. s. 265 - 267. 

SEDLÁKOVÁ, L.: Národní um�lec prof. PhDr. František Lýsek, DrSc. Bibliografie. 

Brno, 1976. 

STEINMETZ, K. (ed.): Sborník prací Pedagogické fakulty univerzity Palackého, 

Hudební v�da a výchova 9. Olomouc, 2003. 

SULDOVSKÝ, A. (et al.): Ostrava. Sborník p�ísp�vk� k d�jinám a výstavb� m�sta. 

Profil, Ostrava, 1981. 

TONCROVÁ, M.: František Lýsek a lidová píse�, in: Sborník prací Pedagogické 

fakulty univerzity Palackého, Hudební v�da a výchova 9. Olomouc, 2003, s. 47 – 53. 



 60 

�asopisy a ohlasy: 

Anotace projektu „Já – Hudba – My“, internetové stránky Lýskova nada�ního fondu. 

(http://www.kotlarska.cz/lnf/).  

BRÁDLE, V.: O Jizerce, o studiu, o sob� (3/3). �eské-sbory.cz. on-line 

(http://www.ucps.cz/portal/cz/01-01-clanek.php?see_ID=446). 

Co p�ipomínal „Festival Pood�í Franntiška Lýska 2004“? in: Pood�í 4/2004, s. 33. 

Jirkovský d�tský sbor ukon�il �innost, 18.9.2008, �eské-sbory.cz, on-line 

(http://www.ucps.cz/portal/cz/01-01-clanek.php?see_ID=878).  

KREJ�Í�KOVÁ, E.: Festival Františka Lýska, Pood�í 2/2005, s. 46-47. 

KREJ�Í�KOVÁ, E.: Festival Pood�í Františka Lýska, in: Pood�í 2/2006, s. 67 – 69. 

KREJ�Í�KOVÁ, E.: Festival Pood�í Františka Lýska 2008 (Naše malé jubileum), 

in: Pood�í 2/2008, s. 7 – 9. 

LEPILOVÁ, K.: Zp�v je nejkrásn�jší mluva, in: Hudební rozhledy, 03/2007, s. 18 – 

19. 

MATJOVÁ, M.: 6. ro�ník Festivalu Pood�í Františka Lýska, in: Proskovický 

Florian, 6/2009, s. 3 – 4. 

MIKALOVÁ, Š.: Rozhovor s Františkem Pospíšilem, 24. 2. 2010, Brno. 

Program IV. ro�níku festivalu Pood�í Františka Lýska, on-line 

(http://www.kotlarska.cz/lnf/soubory/poodri_2007.pdf).  

Program VI. ro�níku festivalu Pood�í Františka Lýska, on-line 

(http://www.folklornisdruzeni.cz/program-a-pozvinka).  

Program VI. ro�níku festivalu Pood�í Františka Lýska, on-line 

 (www.festival-poodri.cz).  

Sbormistr Alois Motýl, in: Šumperský zpravodaj, 18/2009, s. 6. 

  



 61 

Internetové odkazy: 

Continuo (http://www.sbor-continuo.cz/). 

Jitro (http://www.jitro.cz/). 

Kantiléna (http://kantilena.wz.cz). 

Konference „Musica viva in schola“ 

(http://www.ped.muni.cz/wmus/konference/mviva/default.htm).  

Kühn�v d�tský sbor  (http://www.kuhnata.cz/).  

Kvítek (http://www.kvitek-dacice.wz.cz/).  

Motýli Šumperk (http://www.motyli-sumperk.cz). 

Ondrášek (http://www.ondraseknj.cz/).   

Ostravský d�tský sbor (http://www.ostravskydetskysbor.net/).  

Pueri gaudentes (http://www.pueri.cz/).  

Tachovský d�tský sbor (http://www.tds.tachov-mesto.cz).  

Ústecký d�tský sbor (http://web.hippoware.cz/albis/uds-cz.htm).  

1994 Nadace Františka Lýska (1997 Lýsk�v nada�ní fond), CD k 15. výro�í trvání 

LNF v Brn� (1994-2009). 

 

 

 

 

 

 



 62 

RESUMÉ 

 

Bakalá�ská práce se zam��uje na sou�asný odkaz prof. PhDr. Františka Lýska, 

DrSc. – sbormistra, hudebního teoretika, pedagoga a autora úprav lidových písní, 

který zna�n� ovlivnil vývoj d�tských p�veckých sbor� v �eské republice (resp. 

�eskoslovensku). Podstatná �ást práce se zabývá �inností Lýskova nada�ního fondu 

založeného v roce 1994 bývalými �leny Lýskových d�tských sbor� (p�edevším 

Brn�nského d�tského sboru), který po�ádá koncerty a �adu akcí zam��ené na 

p�ipomínku odkazu Františka Lýska, a všemi t�mito akcemi podporuje rozvoj 

zp�vnosti a hudebnosti mládeže.  

Významným zp�sobem p�ipomíná �innost Františka Lýska každoro�n� 

konaný festival Pood�í Františka Lýska v moravskoslezském regionu, jenž je 

s Lýskovou �inností úzce spjat (zde založil sv�j první d�tský sbor Jistebni�tí 

zp�vá�ci).  Záv�r bakalá�ské práce pak hodnotí míru aktuálnosti odkazu Františka 

Lýska v sou�asnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

SUMMARY 

Bachelor thesis focuses at the contemporary bequest of prof. PhDr. František 

Lýsek, DrSc. – conductor, musicologist, pedagogue and author of many folklore 

song arrangments who significantly influenced evolution of children choirs in the 

Czech republic (Czechoslovakia). Significant part of thesis is dealing with activities 

of the Lýsek’s endowmend fund founded in 1994 by former members of his choirs 

(especially Children choir of Brno) which arranges culturally – educational events 

focused not only to remind Lýsek’s bequest but mainly to envolve musicalness and 

songfulness of youth. 

Important occasion reminding František Lýsek’s work is annual international 

music festival „František Lýsek’s Pood�í“ in Moravian – Silesian region. Festival is 

closely tied to Lýsek’s life because of his first children choir founded in these region 

(Choirboys of Jistebník). The end of bacelor thesis judge how actual is František 

Lýsek’s bequest in present. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

ZUSAMMENFASSUNG 

Die Bakalararbeit orientiert sich an gegenwärtigem Nachlass von Prof. PhDr. 

František Lýsek, DrSc. – Chorleiter, Musiktheoretiker, Pädagoge und Verfasser der 

Adaption der Volkslieder, der Entwicklung der kindlichen Sängerchöre in der 

Tschechische Republik (ggf. Tschechoslowakei) erheblich beeinflusste. Der 

wesentliche Abschnitt beschäftigt sich mit der Tätigkeit von Lýsek-Stiftung, der 

ehemalige Mitglieder  von Lýsek´s kindlichen Chören (vor allem von Brünner 

kindlichen Chören) gegründeten. Der Fond organisiert Konzerte und manche andere 

Aktionen, die auf Erinnerung von František Lýsek gerichtet sind und unterstützen in 

diesem Weg den Aufstieg des Musikalisches von Jugend. 

Das in der Mährisch-Schlesischen Region alljährlich stattgefundenen Festival Pood�í 

Františka Lýska erinnert auch bedeutend die Tätigkeit von František Lýsek und ist 

mit ihm eng verbunden (hier gründete er sein ersten kindlichen Chor Jistebni�tí 

zp�vá�ci). Der Schluss der Bakalararbeit wertet Grad der Aktualität des Nachlass von 

František Lýsek im Gegenwart aus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65 

SEZNAM P�ÍLOH 

 

P� í loha � .  1 František Lýsek roku 1974 

P� í loha � .  2 Jistebni� t í  zp�vá�ci roku 1931 

P� í loha � .  3 D� tský sbor z Ba�ova v r.  1943 

P� í loha � .  4 Brn�nský d� tský sbor v r.  1949 

P� í loha � .  5 Místopis koncert�  d� tských sbor�  F. Lýska v �SSR 

P� í loha � .  6 Notový zápis Františka Lýska 

P� í loha � .  7 Obálka notové sbírky lidových písní Pomn�nky 

P� í loha � .  8 Obálka edice Písn� z Lašska 

P� í loha � .  9 Kv�tuše Lepilová-Lýsková a Lumír Lýsek 

P� í loha � .  10 Programový katalog Mezinárodního festivalu d�tských p�veckých  

                       sbor� 

P� í loha � .  11 Lašský soubor písní a tanc� Ond�ejnica 

P� í loha � .  12 Gramofonové nahrávky, fi lmové a televizní po�ady sbor�   

                   Františka Lýska 

P� í loha � .  13 Skladby z CD  D�tské p�vecké sbory Františka Lýska 

                         (Pr��ez 1929  - 1977) 

                   (CD s ukázkami p� i loženo v kapse pevné vazby) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 66 

 
 

P� í loha � .  1  

František Lýsek roku 1974  s notami budoucího koncertu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67 

P� í loha � .  2  

Jistebni�tí  zp�vá�ci v r. 1931 p�ed budovou rozhlasu v Ostrav� 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P� í loha � .  3  

D�tský sbor z Ba
ova v r. 1943 (7.natá�ení v Supraphonu v Praze) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

P� í loha � .  4  

Brn�nský d�tský sbor v r. 1949 (p�ed rozhlasem v Brn�  na Stadion�) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P� í loha � .  5 

Místopis koncert	  d�tských sbor	  F. Lýska v �SSR  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69 

P� í loha � .  6  

Notový zápis Františka Lýska  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

P� í loha � .  7 

Obálka notové sbírky lidových písní Pomn�nky 1937 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

P� í loha � .  8 

Obálka edice Písn� z Lašska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

 

P� í loha � .  9 

Kv�tuše Lepilová-Lýsková a Lumír Lýsek (p� i  odhalení busty  

                                F.Lýska v Brn�) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

 

P� í loha � .  10 

Programový katalog Mezinárodního festivalu d�tských p�veckých  

                                        sbor	  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

P� í loha � .  11 

Lašský soubor písní a tanc	 Ond�ejnica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 75 

P� í loha � .  12 

Gramofonové nahrávky, fi lmové a televizní po�ady sbor	   

                           Františka Lýska 

 

Jistebni� t í  zp�vá�ci 

30 064 M: Tova�ov, Tova�ov, moravská, upravil  F.Lýsek 

                Okolo Frýdku cesti�ka, slezská, upravil  F.Lýsek 

50 028 M: Už mn�  kon�  vyvád� j í ,  �eská, upravil  F.Lýsek 

7 545      :  B.Smetana, Má hv�zda 

Film Jistebni� t í  zp�vá�ci (Melodie Beskyd), nato� i l  Arcofilm 1935 

 

D� tský sbor z Otrokovic 

1 609 M: J.K� i�ka, Mati�ce 

              J .B.Foerster,  Lesní studánka 

             V. Petrželka, Nezdar 

30 054 M: Ach, synku, synku, �eskí.  Te�e voda ze skalky, la�ská,  

               upravil  F.Lýsek 

               Konopa, konopa, slovácká. Už je jatelinka, slovácká,  

               upravil  F.Lýsek 

30 055 M: Kdybych byla ptá�kem, la�ská, upravil  F.Lýsek 

                �ižmi�ky, slovácká, upravil  F.Lýsek 

                M� la jsem holoubka, �eská, upravil  F.Lýsek 

30 056 M: To naše stavení,  chodská, upravil  K.Konvalinka 

                Na tý louce, chodská, upravil  F.Fiala 

                Už se ten tálinskej rybník nahání,  �eská, upravil  F.Lýsek 

30 057 M: Ach, co je to za slaví�ek? Padá rosenka, slovácká, upravil   

                F.Lýsek 

                J .Kvapil,  Rostou, rostou. – �erešni�ky, slovácká, upravil   

                F.Lýsek 

 



 76 

Brn�nský d� tský sbor: 

4 500 M: M.Barvík, K výro�nímu dni,  z cyklu Republice 

              V.Dobiáš, Poselství 

              Z.Blažek, Do života 

30 043 M: Moje mamuli�ko, lašská – Zahajovské rokytí ,  lašská. 

               Upravil  F.Lýsek 

                O� i ,  o�ka, valašská, upravil  R.Kubín 

30 044 M: E.Sucho� ,  Aká si  mi krásná 

                Lašské koledy. Upravil  F.Lýsek 

30 091 M: Kdybych byla ptá�kem, lašská – �ižmi�ky, slovácká,  

                upravil  F.Lýsek 

                Verchovino, ukrajinská, upravil  F.Lýsek 

30 336 M: Te�e voda, te�e, l idová, upravil  F.Lýsek 

                Už mn�  kon�  vyvád� j í ,  l idová upravil  F.Lýsek 

30 148 M: Já mám svou panenku v Roudnici,  �eská – Zpívejte,   

               vázanští  kohouti,  moranská. Upravil  F.Lýsek 

               Cez d�dinu te�e voda, slovácká – V tym proskovskym  

               �ernym lese, lašská. Upravil  F.Lýsek 

               Tancuj,  tancuj,  vykrúcaj (s Brn�neským orchestrem  

               l idových nástroj�) 

sine: 

       upravil  J.Ne�as 

1961 film D� t i  a noty. Krátký film Gottwaldov, vyznamenaný  

       St� íbrnou medailí  na festivalu v Benátkách 

1971 televizní fi lm Zrod sboru. �eskoslovenská televize Brno 

1974 televizní fi lm Zp�vá�ci bez k� idélek. �eskoslovenská televize  

       Brno 

 

03117: Bodaj by vás vy mládenci,  slovácká lidová 

           Nocko t�mna, lašská lidová 



 77 

          Ut�kla mi p�epiure�ka. V �ernym lese, l idové z T�ešínska 

          Jakživa jsem nevid� la,  chodská lidová 

          Muj mily, rozmily, lašská lidová 

          Nevydavaj se ty diev�a, slovenská lidová 

          Pytala sa ko�ka ko�ky, l idová z T�šínska 

          Upravil  F.Lýsek 

0 22 0420 F.Ladislav Burlas, Padá listie zlaté 

               Študie pre detsky zbor a capella 

ST-57351: H.K.Headley, Peace. Triptych, Brn�nský d� tský sbor,  

               rozhlasový orchestr � ídí J.Hanousek. Vyd Children for  

               children, cultural exchange, Canada 

 

Stereo 

1 12 1808 G: profilová deska Brn�nský d� tský sbor (nahrál Supraphon  

                   ke 30.výro� í  trvání sboru) 

                   Jan Campanus Vod�anský, Favete linguis singuli  

                  Antonio Lotti ,  Vere languores nostros 

                  Orlando di Lasso, Eccho 

                  Giovani P. da Palestrina, Pueri hebraeorum 

                  L.Janá�ek, Což ta naše b� íza (text E.Krásnohorská) 

                  J .B.Foerster,  Lesní studánka (J.V.Sládek) 

                                     Krokodil (text K.Toman) 

                                     O� íšek (text J.V.Sládek) 

                 J .K� i�ka, Rolni�ka (text R.T�snohlídek) 

                               Pokora (text J.Wolker) 

                V.Novák, Husopaska (text J.V.Sládek) 

                Z.Blažek, Mamin� in máj (text F.Hrubín) 

                Lidové písn�  v úprav�  F.Lýska 

                M� la jsem holoubka 

                Rožnovské hodiny, z Valašska 



 78 

               Jakživa jsem nevid� la,  z Chodska  

               V �ernym lese, z T�šínska 

               Zahrej mi, muziko, z T�šínska 

               Cez d�dinu te�e voda, slovácká z Kopanic 

               �erešni�ky, ze Slovácka 

               Muj mily, rozmily, z Lašska 

               Ut�kla mi p�epiure�ka, z T�šínska 

               Je pa davi,  slovinská 

               Sur le pont d´Avignon, francouzská 

               Zahajovské rokytí ,  lašská 

 

  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

P� í loha � .  13 

Skladby z CD D�tské p�vecké sbory Františka Lýska 

                       (pr	�ez 1929-1977)  

 

1.  Rozezpívávání BDS, hlas F.Lýska p� i  nácviku sboru 

    Jistebni�tí  zp�vá�ci 

2. Okolo Frýdku 

3. Už mn�  kon�  vyvád� j í  

4.  Kdybych byla ptá�kem – �ižmi�ky 

5. Ach synku – Konopa 

    Brn�nský d�tský sbor 

6. Nocko t�mná 

7. Te�e voda, te�e 

8. Už je jatelinka (z Valašska) 

9. V tym proskovskym �ernym lese (z Lašska) 

10. Podle � í�ky, podle mostu (ruská) 

11. Z kolaje voda 

12. Peace (Prelude to spring) Hubert Klyne Headley 

13. Favete linguis  Jan Campanus Vod�anský 

14. Vere, languores nostros  Anotnio Lotti 

15. Eccho  Orlando di Lasso 

16. Pueri hebraeorum  Giovanni P. da Palestrina 

17. Což ta naše b�íza  L. Janá�ek / E. Krásnohorská 

18. Lesní studánka  J. B. Foerster / J. V. Sládek 

19. Krokodil  J. B. Foerster / K. Toman 

20. O�íšek  J. B. Foerster / J. V. Sládek 

21. Rolni�ka  J. K�i�ka / R. T�snohlídek 

22. Pokora  J. K�i�ka / J. Wolker 

23. Husopaska  V. Novák / J. V. Sládek 

24. Mamin�in máj  Z. Blažek / F. Hrubín 



 80 

25. M�la jsem holoubka (�eská) 

- Rožnovské hodiny (z Valašska) 

- Jakživa jsem nevid�la (z Chodska) 

26. V �ernym lese (z T�šínska) 

- Zahrej mi, muziko (z T�šínska) 

27. Cez d�dinu te�e voda (slovácká zKopanic) 

28. �erešni�ky (ze Slovácka) 

29. Muj mily, rozmily (z Lašska) 

- U�ekla mi p�epiure�ka (z T�šínska) 

30. Je pa davi (slovinská) 

31. Sur le pont d´Avignon (francouzská) 

32. Zahájovské rokytí (lašská) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81 

Anotace 

 

P� íjmení a jméno:  Mikalová Šárka 

Katedra a fakulta:  Katedra muzikologie, FF UP 

Název práce:  Odkaz Františka Lýska v sou�asnosti  

Vedoucí práce:  Prof. PhDr. Alena Burešová, CSc. 

Po�et stran: 61  

Po�et znak	: 89 672 

Po�et p� í loh: 13 

Po�et titul	  použité l iteratury:  16 

Po�et pramen	:  27 

Klí�ová slova:  František Lýsek, d� tský sborový zp�v, Lýsk�v nada�ní 

fond, Pood� í  Františka Lýska, Mezinárodní festival d� tských 

p�veckých sbor�  

Charakteristika práce:  Bakalá�ská práce se zam��uje na sou�asný 

odkaz prof. PhDr. Františka Lýska, DrSc. – sbormistra, hudebního teoretika, 

pedagoga a autora úprav lidových písní, který zna�n� ovlivnil vývoj d�tských 

p�veckých sbor� v �eské republice (resp. �eskoslovensku). Podstatná �ást práce se 

zabývá �inností Lýskova nada�ního fondu založeného v roce 1994 bývalými �leny 

Lýskových d�tských sbor�. Ten po�ádá koncerty, besedy a seminá�e pro širokou i 

odbornou ve�ejnost, jenž mají za úkol p�ipomenout Lýsk�v odkaz a podporovat 

hudebnost a zp�vnost mládeže. 

 

 

 
 


